

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

PORTARIA N.º 31.771, DE 30 DE AGOSTO DE 2023

NOMEIA as candidatas, abaixo nominadas, para o cargo de provimento efetivo de MONITOR DE CRECHE.

MARCELO CAUMO, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a Lei Complementar n.º 001, de 23 de março de 2016, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Lajeado, atendendo ao que consta nos expedientes n.º 26613/2023 e n.º 25117/2023, e,

CONSIDERANDO a solicitação de exoneração das servidoras Jeiciele Flores Pereira, Mayara Ribeiro da Silva, Tais Ferla e Rosane Aguiar Nunes Ayres;

CONSIDERANDO que a candidata Ana Carolina da Cruz Gomes da Silva, formalizou a desistência pela vaga com a assinatura do termo de desistência;

RESOLVE:

Nomear as candidatas, abaixo nominadas, para o cargo de provimento efetivo de Monitor de Creche, regime Estatutário, com carga horária de 30 horas semanais, padrão 06, de acordo com a Lei n.º 10.079, de 30 de março de 2016, que instituiu o Plano de Carreira dos servidores do Município de Lajeado, em virtude de aprovação no Concurso Público, conforme Edital de Homologação n.º 748-02/2022, com prazo de 15 (quinze) dias, contados da publicação da presente portaria, para tomarem posse no cargo.

<i>Nome</i>	<i>Classificação</i>
GILVANE NADIR HELFENSTEIN	108º Lugar
TAUIRIA BENDER DA SILVA	109º Lugar
CATIANA MARIA TEIXEIRA BELLO	110º Lugar
DENISE CRISTINA KRINDGES	111º Lugar

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Lajeado, 30 de agosto de 2023.

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

MARCELO CAUMO,
Prefeito.

Registre-se e Publique-se

LETICIA CRAIDE DEMAMAN,
Secretária de Administração Substituta.
rjas

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

PORTARIA N.º 31.772, DE 30 DE AGOSTO DE 2023

NOMEIA o candidato GABRIEL BETTIO BONACINA para o cargo de provimento efetivo de SECRETÁRIO DE ESCOLA.

MARCELO CAUMO, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a Lei Complementar n.º 001, de 23 de março de 2016, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Lajeado, atendendo ao que consta no expediente n.º 18585/2023, e,

CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria Municipal da Educação para atender a demanda das escolas públicas municipais;

RESOLVE:

Nomear o candidato GABRIEL BETTIO BONACINA para o cargo de provimento efetivo de Secretário de Escola, regime Estatutário, com carga horária de 40 horas semanais, padrão 30, de acordo com a Lei n.º 10.079, de 30 de março de 2016, que instituiu o Plano de Carreira dos servidores do Município de Lajeado, alterada pela Lei n.º 11.353, de 25 de abril de 2022, em virtude de aprovação no Concurso Público, no qual obteve o 6º lugar, conforme Edital de Homologação n.º 303-03/2023, com prazo de 15 (quinze) dias, contados da publicação da presente portaria, para tomar posse no cargo.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Lajeado, 30 de agosto de 2023.

MARCELO CAUMO,
Prefeito.

Registre-se e Publique-se

LETICIA CRAIDE DEMAMAN,
Secretária de Administração Substituta.

rjas

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

P O R T A R I A N.º 31.773, DE 30 DE AGOSTO DE 2023

NOMEIA a candidata ALINE DIOGO CAVALHEIRO para o cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL.

MARCELO CAUMO, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a Lei Complementar n.º 001, de 23 de março de 2016, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Lajeado, atendendo ao que consta no expediente n.º 26733/2023, e,

CONSIDERANDO a solicitação de exoneração da servidora Tais Regina Dick Schmitz;
RESOLVE:

Nomear a candidata ALINE DIOGO CAVALHEIRO para o cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Infantil, regime Estatutário, com carga horária de 30 horas semanais, de acordo com a Lei n.º 8.795, de 26 de dezembro de 2011, Plano de Carreira do Magistério Público Municipal, em virtude de aprovação no Concurso Público, no qual obteve o 17º lugar, conforme Edital de Homologação n.º 363-03/2023, com prazo de 15 (quinze) dias, contados da publicação da presente portaria, para tomar posse no cargo.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Lajeado, 30 de agosto de 2023.

MARCELO CAUMO,
Prefeito.

Registre-se e Publique-se

LETICIA CRAIDE DEMAMAN,
Secretária de Administração Substituta.

rjas

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

PORTARIA N.º 31.774, DE 30 DE AGOSTO DE 2023

NOMEIA as candidatas, abaixo nominadas, para o cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE ANOS INICIAIS.

MARCELO CAUMO, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a Lei Complementar n.º 001, de 23 de março de 2016, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Lajeado, atendendo ao que consta nos expedientes n.º 25849/2023, n.º 27569/2023 e,

CONSIDERANDO a exoneração das servidoras Joelma Rodrigues Angonese e Diana Ines Gregory Leonhardt;

RESOLVE:

Nomear as candidatas, abaixo nominadas, para o cargo de provimento efetivo de Professor de Anos Iniciais, regime Estatutário, com carga horária de 20 horas semanais, de acordo com a Lei n.º 8.795, de 26 de dezembro de 2011, Plano de Carreira do Magistério Público Municipal, em virtude de aprovação no Concurso Público, conforme Edital de Homologação n.º 363-03/2023, com prazo de 15 (quinze) dias, contados da publicação da presente portaria, para tomarem posse no cargo.

<i>Nome</i>	<i>Classificação</i>
CRISTIANE DE CAMPOS MAYER	23º Lugar
TUANY CHRISTIE SCHENA	24º Lugar

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Lajeado, 30 de agosto de 2023.

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

MARCELO CAUMO,
Prefeito.

Registre-se e Publique-se

LETICIA CRAIDE DEMAMAN,
Secretária de Administração Substituta.

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

rjas



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
LAJEADO/RS

EDITAL Nº 010/2023

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (COMDICA) de Lajeado, no uso das atribuições legais, TORNA PÚBLICO a classificação dos inscritos no processo seletivo para Conselheiro Tutelar para a gestão 2024/2028.

Classificação	Nome do Candidato	Nota da prova
1º	Amanda dos Santos da Silva	94
2º	Ana Paula Wolff	82
3º	Juliana da Silva	80
4º	Adriely Nazaré Lima Valdeck Gross	78
5º	Elizete Fátima de Souza Fonseca	78
6º	Rejane Teresinha Junqueira Silva da Silva	76
7º	Márcia Inês Blum	76
8º	Adriana Seli	74
9º	Danuzza da Rosa Gamalho	74
10º	Marino Luiz Barcé	70
11º	Rosicler Rejane Ledur Brancher	68
12º	Kátia Keren Rocha da Silva	60

Leila Rodrigues Ponciano
Presidente do COMDICA

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA N.º 423-03/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o Decreto nº 11.026 de 18 de abril de 2019, atendendo ao que consta no expediente nº 21591/2023, e,

CONSIDERANDO o afastamento por licença saúde e posterior licença maternidade da servidora efetiva Sheila Jaqueline Auler Dummel e a desistência pela vaga da candidata Nicoli Frohlich,

CONVOCA

A candidata abaixo nominada para comparecer no Departamento de Recursos Humanos da Secretaria de Administração, na Prefeitura Municipal de Lajeado, situado à Rua Cel. Julio May, nº 242, 2º andar, nesta cidade, até o dia 01 de setembro de 2023, para aceitação e confirmação de seu nome e entrega dos documentos mencionados no Edital de Abertura nº 348-03/2023, necessários para contratação na função que menciona, por ter sido aprovada em Processo Seletivo Simplificado, conforme Edital de Homologação nº 396-03/2023.

Monitor de Creche

ADRIANA VEIGA MACHADO – Classificação 10º lugar

O não comparecimento da candidata no prazo acima determinado ou o não atendimento aos requisitos legais constantes no Edital de Abertura nº 348-03/2023, resulta na impossibilidade de contratação na função, perdendo sua vaga para o candidato imediatamente classificado, em absoluta obediência à ordem de classificação.

Lajeado, 30 de agosto de 2023.

MARCELO CAUMO,
Prefeito.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

LETICIA CRAIDE DEMAMAN,
Secretária de Administração substituta.
sikb

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 136-03/2023.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 044-03/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17462/2023

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

CONTRATADA: WISE INNOVATION CONSULTORIA EM INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO LTDA.

OBJETO: A prestação dos Serviços Técnicos Especializados para Capacitação de Líderes Inovadores na Administração Pública, conforme a Inexigibilidade de Licitação nº 044-03/2023 , Termo de Referência constantes no processo administrativo nº 17462/2023, conforme segue:

Item	Quant.	Un.	Descrição	Valor Mensal	Valor Total
001	12	Mês	Serviços técnicos especializados para capacitação de líderes inovadores na Administração Pública, visando a formação de servidores públicos municipais de diferentes áreas e níveis de atuação ligados ao Governo, distribuídas em: ETAPA 1 - IMERSÃO E LANÇAMENTO (20 horas presenciais + 60 horas remotas) ETAPA 2 - CAPACITAÇÃO (16 horas presenciais + 112 horas remotas) Módulo 1 – Check in e Master World Class Módulo 2 – Contexto atual do mundo Módulo 3 – Tecnologias emergentes Módulo 4 – Ecossistemas de inovação Módulo 5 – Gestão de equipes Módulo 6 – Hackeando a burocracia Módulo 7 – Impacto positivo Módulo 8 – Processamento + Check out ETAPA 3 - WORKSHOPS (136 horas presenciais) W 1 – Design aplicado à inovação W 2 – Métodos ágeis W 3 – Ciência de dados e inovação W 4 – Contratação de soluções inovadoras W 5 – Repertório tecnológico ETAPA 4 - DESAFIOS (450 horas presenciais/remotas) Módulo 1 – Design Sprint Módulo 2 – Inovação aberta Módulo 3 – Ecossistema		R\$ 178.512,00
				TOTAL	R\$ 178.512,00

CONTRATO DE COMODATO Nº 003-03/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/19776

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

COMODANTE: FUNDAÇÃO VALE DO TAQUARI DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - FUVATES

OBJETO: Disponibilização por empréstimo à COMODATÁRIA dos bens abaixo relacionados:

Registro	Item	Descrição	Qtd	Valor
051508	0001	MESA REUNIAO OVAL OVO 2M X 1M	01	R\$ 369,20
051510	0001	MESA REUNIAO OVAL OVO 2M X 1M	01	R\$ 369,20
058728	0001	MESA DE TRABALHO C/2 GAVETAS OVO	01	R\$ 325,71
058835	0001	CADEIRA GIRATORIA PRETA C/BRACO MASCAREL	01	R\$ 330,00
058841	0001	BANQUETA BAIXA PRETA S/ENCOSTO MASCARELL	01	R\$ 82,00
058842	0001	BANQUETA BAIXA PRETA S/ENCOSTO MASCARELL	01	R\$ 82,00
058843	0001	BANQUETA BAIXA PRETA S/ENCOSTO MASCARELL	01	R\$ 82,00
058844	0001	BANQUETA BAIXA PRETA S/ENCOSTO MASCARELL	01	R\$ 82,00
059157	0001	ARMÁRIO GUARDA VOLUMES 16 PORTAS CINZA	01	R\$ 1.042,00
059158	0001	ARMÁRIO GUARDA VOLUMES 16 PORTAS CINZA	01	R\$ 1.042,00
059954	0001	CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS ECO PLUS	01	R\$ 1.630,00
059955	0001	CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS ECO PLUS	01	R\$ 1.630,00
060010	0001	MONITOR 18,5 DELL E1916HF WIDESCREEEN PRE	01	R\$ 273,37
060012	0001	CPU DELL OPTIPLEX 3040M INTEL CORE I3 PR	01	R\$ 1.959,62
060116	0001	MONITOR 18,5 DELL E1916HF WIDESCREEEN PRE	01	R\$ 273,37
060156	0001	CPU DELL OPTIPLEX 3040M INTEL CORE I3 PR	01	R\$ 1.959,63
060554	0001	CADEIRA GIRATORIA PRETA C/BRACO MASCAREL	01	R\$ 330,00
060555	0001	BANQUETA BAIXA PRETA S/ENCOSTO MASCARELL	01	R\$ 82,00
060556	0001	BANQUETA BAIXA PRETA S/ENCOSTO MASCARELL	01	R\$ 82,00
060557	0001	BANQUETA BAIXA PRETA S/ENCOSTO MASCARELL	01	R\$ 82,00
060558	0001	BANQUETA BAIXA PRETA S/ENCOSTO MASCARELL	01	R\$ 82,00
060559	0001	BANQUETA BAIXA PRETA S/ENCOSTO MASCARELL	01	R\$ 82,00
060560	0001	BANQUETA BAIXA PRETA S/ENCOSTO MASCARELL	01	R\$ 82,00
060561	0001	BANQUETA BAIXA PRETA S/ENCOSTO MASCARELL	01	R\$ 82,00
060562	0001	BANQUETA BAIXA PRETA S/ENCOSTO MASCARELL	01	R\$ 82,00
060824	0001	MESA DE TRABALHO C/2 GAVETAS OVO KROLL	01	R\$ 310,00
060899	0001	MACA CLINICA EM COURINO BRANCO	01	R\$ 508,04
060900	0001	MACA CLINICA EM COURINO BRANCO	01	R\$ 508,04
060901	0001	ESCADA METÁLICA C/2 DEGRAUS BRANCA	01	R\$ 111,77
060902	0001	ESCADA METÁLICA C/2 DEGRAUS BRANCA	01	R\$ 111,77
062828	0001	BALCÃO 2 PORTAS OVO KROLL	01	R\$ 294,25
062829	0001	BALCÃO 2 PORTAS OVO KROLL	01	R\$ 294,25

VIGÊNCIA: O comodato vigorará pelo prazo em que estiver vigente o Contrato nº 077-01/2021, que tem por objeto a prestação de serviços na área da saúde do Município de Lajeado/RS.

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 146-03/2023*1

ATA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 046-03/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 20.696/2023

CONTRATADA: MACRO ARQUITETURA LTDA

OBJETO: A elaboração de projetos arquitetônicos e complementares (básicos e executivos), para reforma e adequações no Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de Lajeado.

ALTERA a fiscal Sra.Ruth Driemeyer pela Sra. Cátia Regina Berteli.

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 146-03/2023.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 046-03/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 20696/2023

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

CONTRATADA: MACRO ARQUITETURA LTDA.

OBJETO: A contratação de empresa especializada para elaboração de projetos arquitetônicos e complementares (básicos e executivos), para reforma e adequações no Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de Lajeado, devendo ser executados e entregues conforme preconiza o Termo de Referência.

VALOR: R\$ 194.126,79

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Nº 148-03/2023.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 30-06/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL Nº 22249/2023

CONTRATADA: KS TERRAPLANAGEM E TRANSPORTES LTDA-ME

OBJETO: a execução, sob demanda, de serviços de drenagem em vias urbanas e rurais do município de Lajeado – RS, contemplando os serviços de escavação de valas e assentamento dos tubos de concreto de drenagem pluvial – saldo parcial da Ata de Registro de Preços nº 085-02/2022, referente ao Edital de Pregão Presencial nº 30-06/2022, decorrente do processo licitatório nº 29292/2021, nos quantitativos e valores abaixo discriminados:

Ite m	Quant .	Un.	Especificação	Valor Un.	Valor Total
001	6.000	m³	Escavação mecânica em valas de drenagem, solo de 1ª categoria, em até 2,50 m de profundidade	R\$ 8,67	R\$ 52.020,00
02	3.500	m³	Reaterro manual com material da vala, com compactação mecânica	R\$ 30,24	R\$ 105.840,00
003	800	m³	Transporte de material excedente da vala, 1º categoria, carga / descarga e espalhamento, distância até 5 km	R\$ 35,31	R\$ 28.248,00
004	1.550	m³	Transporte de material excedente da vala, 1º categoria, carga / descarga e espalhamento, distância até 10 km	R\$ 51,01	R\$ 79.065,50
007	870	m	Assentamento de tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro 400 mm	R\$ 61,16	R\$ 53.209,20

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

Item	Quant.	Un.	Especificação	Valor Un.	Valor Total
009	350	m	Assentamento de tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro 600 mm	R\$ 88,67	R\$ 31.034,50
010	100	m	Assentamento de tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro 800 mm	R\$ 118,49	R\$ 11.849,00
011	60	m	Assentamento de tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro 1.000 mm	R\$ 154,11	R\$ 9.246,60
012	30	m	Assentamento de tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro 1.200 mm	R\$ 191,18	R\$ 5.735,40
013	50	m	Assentamento de tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro 1.500 mm	R\$ 254,14	R\$ 12.707,00
Valor Total:					R\$ 388.955,20

CONTRATO Nº 015-03/2023*2 - SEGUNDO TERMO ADITIVO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 69-07/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL Nº 18074/2023

CONTRATADA: IRNO PAULO REGINATTO - ME

OBJETO: aquisição de móveis sob medida para a EMEI Bom Pastor e EMEI Pequeno

Aprendiz

ALTERA quantitativos, conforme segue:

Itens Suprimidos				
Item	Especificação	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1.1.11	Móvel sob medida M11 – mesa com bancos (berçário), MDF cor bege, conforme projeto.	2	R\$ 1.282,42	R\$ 2.564,84
1.1.12	Móvel sob medida M12 – mesa (berçário), MDF cor bege, conforme projeto.	2	R\$ 588,86	R\$ 1.177,72
1.1.23	Móvel sob medida M24 – gavetas + nichos + painel skyline + guarda-corpo (não inclui estofados) (sala multiuso), MDF cores conforme projeto.	1	R\$ 17.011,72	R\$ 17.011,72
TOTAL				R\$ 20.754,28

Itens Incluídos (além das quantidades inicialmente previstas)				
Item	Especificação	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1.1.19	Móvel sob medida M19 – escaninhos + colchonetes (sala A) MDF bege + cor, conforme projeto.	1	R\$ 5.234,37	R\$ 5.234,37

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

Itens Incluídos (além das quantidades inicialmente previstas)				
1.1.25	Móvel sob medida M27 – móvel trocador, com 2 unidades, conforme projeto.	2	R\$ 2.400,00	R\$ 4.200,00
1.1.10	Móvel sob medida M10 – nichos + prateleiras (depósito fraldário), MDF cor bege, conforme projeto (de acordo com a CI nº 122-03/2023 - SEPLAN)	2	R\$ 600,00	R\$ 1.200,00
	Alteração/adequação de móvel trocador	1	R\$ 450,00	R\$ 450,00
TOTAL				R\$ 11.084,37

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 138-03/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 083-03/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 19503/2023

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

CONTRATADA: IONE TORRONTGUI 53664655087

OBJETO: O desenvolvimento de oficinas que estimulem a geração de trabalho e renda, profissionalização e convivência dos usuários e/ou famílias em vulnerabilidade social atendidos pelo CRAS e CREAS, nas dependências do Centro de Doações Vestir & Ser, conforme segue:

Especificação	Quant. Horas Mensais	Quant. Horas Anual	Valor Hora	Total
Oficinas de Costura Criativa, Corte e Costura e Artesanatos, com carga horária estimada de 24 horas mensais, compreendendo: a) reaproveitamento de roupas e tecidos em geral, criando peças e transformando tecidos ociosos, com foco na sustentabilidade; b) habilidades nas técnicas de trabalhos manuais, artesanato e com máquina de costura; c) atividades que desenvolvam capacidades e potencialidades a fim de promover a emancipação e a sustentabilidade das famílias; d) qualificação e técnicas que possibilitem autonomia e renda, autossustento e inserção no mundo do trabalho; e) acompanhamento e registro da assiduidade dos usuários por meio de listas de presença. Ressaltando que cada	35	420	R\$ 30,00	R\$ 12.600,00

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

turma/oficina poderá ter até 20 participantes/alunos				
--	--	--	--	--

CONTRATO DE COMODATO Nº 004-03/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/19778

COMODANTE: FUNDAÇÃO VALE DO TAQUARI DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

- FUVATES

OBJETO: Disponibilização por empréstimo à COMODATÁRIA dos bens abaixo relacionados:

Registro	Item	Descrição	Qtd	Valor
000005	0000	ESTANTE METÁLICA SIMPLES FACE 6 BANDEJAS	01	R\$ 75,00
004763	0001	SUPORTE PARA RETROPROJETOR	01	R\$ 0,01
011877	0001	ESTANTE METÁLICA SIMPLES FACE	01	R\$ 145,20
014794	0001	ESPELHO C/MOLDURA PEQUENO	01	R\$ 24,15
015253	0001	MESA PROFESSOR S/ GAVETAS ARGILA/GRAFITE	01	R\$ 190,05
020007	0001	MESA DE PROFESSOR SEM GAVETA ARGILA	01	R\$ 157,50
022407	0001	MESA TRABALHO 2 GAVETAS OVO/PROJETO	01	R\$ 317,00
022836	0001	MESA DE REUNIAO REDONDA OVO PROJETO	01	R\$ 307,00
033054	0001	BALCÃO EM CEREJEIRA C/3 PORTAS DE CORRER	01	R\$ 15.710,00
035015	0001	MESA DE REUNIAO RETANGULAR OVO CADERODE	01	R\$ 400,00
038789	0001	BALCÃO C/1 PORTA E 1 GAVETA PRETO	01	R\$ 200,00
055419	0001	CPU DELL OPTIPLEX 3020 INTEL CORE I3	01	R\$ 2.156,67
060138	0001	MONITOR 18,5 DELL E1916HF WIDESCREEEN PRE	01	R\$ 273,37
060213	0001	MONITOR 18,5 DELL E1916HF WIDESCREEEN PRE	01	R\$ 273,37
060508	0001	CPU 19 DELL ALL IN ONE 3050 AIO TOUCH	01	R\$ 2.832,25
060512	0001	CPU 19 DELL ALL IN ONE 3050 AIO TOUCH	01	R\$ 2.832,25

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

Registro	Item	Descrição	Qtd	Valor
061495	0001	SUPORTE ARTICULADO PAREDE CINZA/PRETO	01	R\$ 493,20
061499	0001	SUPORTE ARTICULADO PAREDE CINZA/PRETO	01	R\$ 493,20
061919	0001	NOTEBOOK DELL LATITUDE 3480 INTEL COR I5	01	R\$ 3.184,22
062528	0001	MONITOR 18.5 DELL MOD. E1916HF PRETO	01	R\$ 278,83
062552	0001	CPU DELL OPTIPLEX 3050 INTEL CORE I5 PRE	01	R\$ 2.684,14
062901	0001	CPU DELL OPTIPLEX 3050 INTEL CORE I5 PRE	01	R\$ 2.684,12
063016	0001	QUADRO LAMINADO BRANCO - 2M X 1,25M	01	R\$ 329,76
063017	0001	QUADRO LAMINADO BRANCO SALA AULA-3X1,25M	01	R\$ 456,87
063018	0001	QUADRO LAMINADO BRANCO SALA AULA-3X1,25M	01	R\$ 456,87
063493	0001	COLETOR DADOS INNER TOPDATA TPS524 CINZA	01	R\$ 2.500,00
063493	0002	PAG.FRETE DO COLETOR DE DADOS INNER	01	R\$ 44,56
064377	0001	CADEIRA GIRATORIA PRETA C/BRACO CVALETT	01	R\$ 430,08
064378	0001	CADEIRA GIRATORIA PRETA C/BRACO CVALETT	01	R\$ 430,08
064380	0001	CADEIRA GIRATORIA PRETA C/BRACO CVALETT	01	R\$ 430,08
064383	0001	CADEIRA GIRATORIA PRETA C/BRACO CVALETT	01	R\$ 430,08
064385	0001	CADEIRA GIRATORIA PRETA C/BRACO CVALETT	01	R\$ 430,08
064676	0001	MESA DE REUNIAO REDONDA CINZA	01	R\$ 327,00
064678	0001	CADEIRA FIXA POLIPROPILENO PRETA S/BRACO	01	R\$ 85,00
064679	0001	CADEIRA FIXA POLIPROPILENO PRETA S/BRACO	01	R\$ 85,00
064680	0001	CADEIRA FIXA POLIPROPILENO PRETA S/BRACO	01	R\$ 85,00
064681	0001	CADEIRA FIXA POLIPROPILENO PRETA S/BRACO	01	R\$ 85,00

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

Registro	Item	Descrição	Qtd	Valor
064682	0001	CADEIRA FIXA POLIPROPILENO PRETA S/BRACO	01	R\$ 85,00
064683	0001	CADEIRA FIXA POLIPROPILENO PRETA S/BRACO	01	R\$ 85,00
064684	0001	CADEIRA FIXA POLIPROPILENO PRETA S/BRACO	01	R\$ 85,00
064685	0001	CADEIRA FIXA POLIPROPILENO PRETA S/BRACO	01	R\$ 85,00
064686	0001	CADEIRA FIXA POLIPROPILENO PRETA S/BRACO	01	R\$ 85,00
064687	0001	CADEIRA FIXA POLIPROPILENO PRETA S/BRACO	01	R\$ 85,00
064688	0001	CADEIRA FIXA POLIPROPILENO PRETA S/BRACO	01	R\$ 85,00
064689	0001	CADEIRA FIXA POLIPROPILENO PRETA S/BRACO	01	R\$ 85,00
064690	0001	CADEIRA FIXA POLIPROPILENO PRETA S/BRACO	01	R\$ 85,00
064691	0001	CADEIRA FIXA POLIPROPILENO PRETA S/BRACO	01	R\$ 85,00
064931	0001	SMARTPHONE SAMSUNG GALAXY J7 PRIME 2 PRE	01	R\$ 831,00
065176	0001	NOTEBOOK CHROMEBOOK SAMSUNG XE500C13 PRE	01	R\$ 1.400,68
065190	0001	APARELHO DE PRESSAO COLUNA DE MERCURIO	01	R\$ 474,93
065191	0001	APARELHO DE PRESSAO COLUNA DE MERCURIO	01	R\$ 474,93
065477	0001	SWITCH 24 PORTAS EXTREME NETWORKS 210-24	01	R\$ 10.500,00
065602	0001	NOBREAK ONLINE 2000VA PRETO	01	R\$ 3.290,00
065611	0001	BOMBA DE INFUSAO SAMTRONIC ST 1000 AZUL	01	R\$ 6.200,00
065612	0001	BOMBA DE INFUSAO SAMTRONIC ST 1000 AZUL	01	R\$ 6.200,00
065613	0001	BOMBA DE INFUSAO SAMTRONIC ST 1000 AZUL	01	R\$ 6.200,00
065614	0001	BOMBA DE INFUSAO SAMTRONIC ST 1000 AZUL	01	R\$ 6.200,00
065650	0001	CADEIRA GIRATORIA PRETA C/BRACO CVALETT	01	R\$ 430,08

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

Registro	Item	Descrição	Qtd	Valor
065653	0001	CADEIRA GIRATORIA PRETA C/BRACO CAVALETT	01	R\$ 430,08
065656	0001	CADEIRA GIRATORIA PRETA C/BRACO CAVALETT	01	R\$ 430,08
065704	0001	BANQUETA GIRATORIA COURVIM PRETA S/ENCOS	01	R\$ 225,00
065705	0001	CADEIRA TIPO DENTISTA S/BRACO GIRATORIA	01	R\$ 273,50
065706	0001	CADEIRA TIPO DENTISTA S/BRACO GIRATORIA	01	R\$ 273,50
065707	0001	CADEIRA TIPO DENTISTA S/BRACO GIRATORIA	01	R\$ 273,50
065708	0001	CADEIRA TIPO DENTISTA S/BRACO GIRATORIA	01	R\$ 273,50
065709	0001	CADEIRA TIPO DENTISTA S/BRACO GIRATORIA	01	R\$ 273,50
065710	0001	CADEIRA FIXA POLIPROPILENO PRETA S/BRACO	01	R\$ 110,00
065711	0001	CADEIRA FIXA POLIPROPILENO PRETA S/BRACO	01	R\$ 110,00
065712	0001	CADEIRA FIXA POLIPROPILENO PRETA S/BRACO	01	R\$ 110,00
065713	0001	CADEIRA FIXA POLIPROPILENO PRETA S/BRACO	01	R\$ 110,00
065714	0001	CADEIRA FIXA POLIPROPILENO PRETA S/BRACO	01	R\$ 110,00
065715	0001	CADEIRA FIXA POLIPROPILENO PRETA S/BRACO	01	R\$ 110,00
065716	0001	CADEIRA FIXA POLIPROPILENO PRETA S/BRACO	01	R\$ 110,00
065717	0001	CADEIRA FIXA POLIPROPILENO PRETA S/BRACO	01	R\$ 110,00
065718	0001	CADEIRA FIXA POLIPROPILENO PRETA S/BRACO	01	R\$ 110,00
065719	0001	CADEIRA FIXA POLIPROPILENO PRETA S/BRACO	01	R\$ 110,00
065736	0001	SMART TV 49 LG MOD. 49LK5700PSC PRETA	01	R\$ 1.933,04
065748	0001	BEBEDOURO CONJUGADO IBBL PURIPRESS 40C	01	R\$ 899,00
065750	0001	IMPRESSORA ZEBRA MOD. GK420T CINZA	01	R\$ 3.279,99

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

Registro	Item	Descrição	Qtd	Valor
065751	0001	IMPRESSORA ZEBRA MOD. GK420T CINZA	01	R\$ 3.280,00
065752	0001	IMPRESSORA ZEBRA MOD. GK420T CINZA	01	R\$ 3.280,00
065813	0001	GAVETEIRO VOLANTE 4 GAVETAS BRANCO	01	R\$ 325,00
065814	0001	GAVETEIRO VOLANTE 4 GAVETAS BRANCO	01	R\$ 325,00
065815	0001	GAVETEIRO VOLANTE 4 GAVETAS BRANCO	01	R\$ 325,00
065816	0001	GAVETEIRO VOLANTE 4 GAVETAS BRANCO	01	R\$ 325,00
065817	0001	ESTANTE METALICA 6 BANDEJAS CINZA	01	R\$ 313,00
065818	0001	ESTANTE METALICA 6 BANDEJAS CINZA	01	R\$ 313,00
065819	0001	SOFA 2 LUGARES COURINO CINZA C/PES MADEI	01	R\$ 1.295,00
065820	0001	POLTRONA EM COURINO CINZA C/PES MADEIRA	01	R\$ 599,00
065821	0001	POLTRONA EM COURINO CINZA C/PES MADEIRA	01	R\$ 599,00
065889	0001	CAMA BOX SOLTEIRO HERVAL PRETA/BRANCA	01	R\$ 281,00
065890	0001	CAMA BOX SOLTEIRO HERVAL PRETA/BRANCA	01	R\$ 281,00
065891	0001	CAMA BOX SOLTEIRO HERVAL PRETA/BRANCA	01	R\$ 281,00
065892	0001	CAMA BOX SOLTEIRO HERVAL PRETA/BRANCA	01	R\$ 281,00
065893	0001	CAMA BOX SOLTEIRO HERVAL PRETA/BRANCA	01	R\$ 281,00
065894	0001	CAMA BOX SOLTEIRO HERVAL PRETA/BRANCA	01	R\$ 281,00
065895	0001	COLCHAO SOLTEIRO HERVAL EDIMBURGO MAXSPR	01	R\$ 518,00
065896	0001	COLCHAO SOLTEIRO HERVAL EDIMBURGO MAXSPR	01	R\$ 518,00
065897	0001	COLCHAO SOLTEIRO HERVAL EDIMBURGO MAXSPR	01	R\$ 518,00
065898	0001	COLCHAO SOLTEIRO HERVAL EDIMBURGO MAXSPR	01	R\$ 518,00

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

Registro	Item	Descrição	Qtd	Valor
065899	0001	COLCHAO SOLTEIRO HERVAL EDIMBURGO MAXSPR	01	R\$ 518,00
065900	0001	COLCHAO SOLTEIRO HERVAL EDIMBURGO MAXSPR	01	R\$ 518,00
065901	0001	BALCAO 2 PORTAS 3 GAVETAS C/TAMPO INOX	01	R\$ 499,00
065902	0001	INTERFONE C/CAMERA VIDEO PORTEIRO HIKVIS	01	R\$ 928,24
065903	0001	MONITOR VIDEO PORTEIRO HIKVISION BRANCO	01	R\$ 912,80
066381	0001	ARMARIO GUARDA VOLUME 16 PORTAS MDF CINZ	01	R\$ 1.370,00
066382	0001	ARMARIO GUARDA VOLUME 16 PORTAS MDF CINZ	01	R\$ 1.370,00
066383	0001	ARMARIO GUARDA VOLUME 16 PORTAS MDF CINZ	01	R\$ 1.370,00
066384	0001	ARMARIO GUARDA VOLUME 16 PORTAS MDF CINZ	01	R\$ 1.370,00
066385	0001	BALCAO 2 PORTAS BRANCO KROLL	01	R\$ 395,00
066386	0001	MESA DE TRABALHO S/GAVETAS BRANCA	01	R\$ 380,00
066388	0001	ARMARIO PORTA CHAVES P/30 CHAVES MDF CIN	01	R\$ 131,21
066779	0001	BOMBA P/ABASTECIMENTO DE DIESEL MACLUB	01	R\$ 880,00
068039	0001	ARMARIO GUARDA VOLUMES 16 PORTAS CINZA	01	R\$ 1.155,50
069124	0001	NOTEBOOK DELL LATITUDE 3410 CORE I5 PRET	01	R\$ 4.333,33
069126	0001	NOTEBOOK DELL LATITUDE 3410 CORE I5 PRET	01	R\$ 4.333,33
070338	0001	PRANCHA P/TRANSFERENCIA PACIENTE EZ-GO	01	R\$ 2.750,00
071450	0001	SMARTPHONE MOTOROLA MOTO E6S XT2053-2	01	R\$ 710,45
072900	0001	ANTENA WIRELESS CISCO C9115AXI-Z BRANCA	01	R\$ 3.349,83
072978	0001	ANTENA WIRELESS CISCO C9115AXI-Z BRANCA	01	R\$ 3.349,83
072979	0001	ANTENA WIRELESS CISCO C9115AXI-Z BRANCA	01	R\$ 3.349,83

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

Registro	Item	Descrição	Qtd	Valor
072983	0001	ANTENA WIRELESS CISCO C9115AXI-Z BRANCA	01	R\$ 3.349,83
072984	0001	ANTENA WIRELESS CISCO C9115AXI-Z BRANCA	01	R\$ 3.349,83
072985	0001	ANTENA WIRELESS CISCO C9115AXI-Z BRANCA	01	R\$ 3.349,83
072986	0001	ANTENA WIRELESS CISCO C9115AXI-Z BRANCA	01	R\$ 3.349,83
COM242	0001	BOMBA DE INFUSAO ST 1000 SAMTRONIC AZUL	01	R\$ 8.000,00
COM243	0001	BOMBA DE INFUSAO ST 1000 SAMTRONIC AZUL	01	R\$ 8.000,00

VIGÊNCIA: O comodato vigorará pelo prazo em que estiver vigente o Contrato nº 129-01/2021, que tem por objeto a parceria entre os partícipes para realização dos serviços de gestão da Unidade de Pronto Atendimento-UPA do Município de Lajeado/RS.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 003-03/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13982/2023

CESSIONÁRIO: AGIL - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO LOCAL

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

OBJETO: A cessão de equipamentos, conforme segue:

Item	Quant.	Descrição do Bem	Valor Total	Tombos
01	02	Notebook marca Lenovo / V15 G2 ITL (82ME000EBR) mouse essencial 4Y50R20863	R\$ 9.360,00	111200 111201

CONTRATO Nº 127-03/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 079-03/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2023/15299

CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL – SENAI

OBJETO: Realização de Curso de Iniciação Profissional – Despertando Vocações para o Mundo de Trabalho e das Profissões, que integra o projeto “Trilhas da Inovação”, ao valor de R\$ 449,00 (quatrocentos e quarenta e nove reais) por aluno e com limite no valor de R\$ 224.500,00 (duzentos e vinte e quatro mil e quinhentos reais)

Vigência: Nove Meses

CONTRATO Nº 141-03/2023*1 - PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 02-08/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 803/2023

CONTRATADA: COOPERATIVA DOS SUINOCULTORES DO CAÍ SUPERIOR LTDA.

OBJETO: A aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE).

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

CORRIGE erro formal ocorrido no item 1.1.98 da tabela de gêneros alimentícios, onde deveria constar o valor total de R\$646.680,00 (seiscentos e quarenta e seis reais, seiscentos e oitenta centavos) e não como constou, abaixo a tabela retificada:

Item	Descrição	Quant.	Un.	Valor Unit	Valor Total
1.1. 2	Carne bovina de II – podendo ser de Acém ou Paleta, porcionada em iscas de 15 g, com no máximo 15 % de gordura, congelada, embalada em pacotes de 1 kg com material resistente e transparente, rotulada com prazo de validade, nome do produto e fornecedor, bem como registro de inspeção.	1.045	KG	R\$ 41,56	R\$ 43.430,20
1.1. 8	Carne moída de II – podendo ser de Acém ou Paleta, com no máximo 15 % de gordura, moída grossa, congelada, embalada em pacotes de 1 kg com material resistente e transparente, rotulada com prazo de validade, nome do produto e fornecedor, bem como registro de inspeção.	17.00 0	KG	R\$ 38,04	R\$ 646.680,00
Valor Total					R\$ 690.110,20

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 149-03/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 23-06/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 069-02/2023

EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO Nº 2023/20919

CONTRATADA: FERRAZZA & FERRAZZA LTDA

OBJETO: conversão do saldo da Ata de Registro de Preços nº 069-02/2023, firmada a partir do Edital de Pregão Presencial nº 23-06/2022, constante no Processo Licitatório nº 9590/2022, tendo como itens o fornecimento de serviços técnicos de sonorização, iluminação, Q30, bretes/grades de proteção e isolamento, cobertura de palco e cadeiras, a serem utilizados em eventos do CONTRATANTE, nos termos inicialmente contratados independentemente de transcrição para este Contrato, conforme solicitação da Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer realizada através do expediente administrativo nº 2023/20919, conforme segue:

LOTE 02

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
2.1	1.17 9	m	GRADES DE ISOLAMENTO (BRETES) Grades de isolamento para separação do público, confeccionadas em ferro com altura de no máximo 01 metro, que possam ser interligadas e tenha a	R\$ 10,80	R\$ 12.733,20

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
			capacidade de isolar o público nos mais variados eventos.		
2.2	753	un.	CADEIRA PLÁSTICA EMPILHÁVEL Especificações mínimas: cor branca, com braço e capacidade para até 140 kg. As cadeiras deverão possuir certificação do INMETRO, conforme NBR 14776:200	R\$ 2,25	R\$ 1.694,25
VALOR TOTAL DO LOTE 02					R\$ 14.427,45

LOTE 03

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
3.1	848,44	m²	COBERTURA Em Q30 Box Trust de alumínio com bases sustentando colunas treliçadas do tipo 0,3mx0,3m de 3,5 metros de altura nas laterais, suspensas por talhas de 01 tonelada no mínimo com toda estrutura coberta por lona branca com laudo antichamas conforme legislação em vigência, travamento para estabilizar o conjunto das estruturas que são interligadas com parafusos de aço fixadas sob pressão de forma a garantir a estabilidade da estrutura, além de travamentos com cintas. Tudo deve ter ART e laudos exigidos pelos Bombeiros e CREA	R\$ 22,50	R\$ 19.089,80
3.2	135	m	Q30 Box Trust de alumínio para montagem de estruturas variadas em eventos	R\$ 22,50	R\$ 3.037,50
VALOR TOTAL DO LOTE 03					R\$ 22.127,30

LOTE 04

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
4.1	15	un.	SONORIZAÇÃO PORTE PEQUENO - 02 Caixas 1000 Watts RMS - 02 Pedestais de caixas - 02 Caixas de Sub-18 polegadas, com falante de 1000 watts - 01 Rack periférico incluindo (filtro de linha + Equalizador 31 bandas + Processador	R\$ 810,00	R\$ 12.150,00

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

			digital) - 01 Amplificador digital para graves - 01 Mesa digital de no mínimo 16 canais - 02 Microfones com fio SM-58 - 01 Microfone sem fio SM-58 - 02 Pedestais de microfone - Kit fiação necessária para os equipamentos acima - 01 Notebook para músicas - 01 Operador		
4.2	15	un.	ILUMINAÇÃO PORTE PEQUENO - 48 Metros de estrutura Box Trust linha P-30, com 04 bases, 04 sleeves, 04 talhas 1 tonelada e 04 paus de carga - 06 Set light 1000w distribuídas no gridy de desfile - 12 Refletores Par 64 1000 watts foco 05 para fazer a frente do palco - 12 Par led - 01 Fog (máquina de fumaça) - 01 Main Power, incluindo distribuidor de energia, 24 canais de dimmer digitais, fiação necessária, distribuidor de sinal DMX e Nobreak de segurança - 01 Avolites Perola 2010, ou MA Comand + Fader Wing - 24 Canais de dimmer digitais - 01 Spliter HPL - 01 Sistema de aterramento para segurança no gridy - 01 Operador	R\$ 1.350,00	R\$ 20.250,00
4.3	15	un.	SONORIZAÇÃO PORTE MÉDIO - 04 Caixas Line array Eighteen Sound (01 falante 12 + 01 Drive 3 polegadas) em cada, considerando 2 caixas por lado - 04 Caixas de sub-com 02 falantes de 18 polegadas, com falante de 1000 Eighteen sound, considerando 02 por lado - 01 Amplificador LD2K (2000w) Db séries para drives - 01 Amplificador LD6K (6000w) Db séries para médios - 02 Amplificadores LD9K (9000w) Db séries para graves - 01 Rack periférico incluindo (filtro de linha	R\$ 1.890,00	R\$ 28.350,00

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

			+ Equalizador Klark Teknik DN-370 + Processador digital DB séries DP 48II) - 01 Mesa digital de no mínimo 32 canais - 04 Caixas de monitor QSC-K-12 Ativa - 01 caixa de som para baterista - 04 DI (direct box) - 08 Microfones com fio Shure SM-58 - 08 Pedestais de microfone - Kit fiação necessária para os equipamentos acima - 01 Operador - 01 ajudante de palco		
4.4	14	un.	ILUMINAÇÃO PORTE MÉDIO - 86 Metros de estrutura Box trust linha P-30, formando um gridy para passarela em frente ao palco, medindo 12x10x6mts, com 04 bases, 04 sleeves, 04 talhas 1 tonelada e 04 paus de carga - 12 Set light 1000w distribuídas no gridy de desfile - 08 Moving beam 200 - 18 Refletores Par 64 1000 watts foco 05 - 18 par led 3 watts 3in1 - 02 Fog (máquina de fumaça) - 01 Main Power - 01 Distribuidor de energia - 01 Distribuidor de sinal DMX - 01 Avolites Perola 2010, ou MA Comand + Fader Wing - 24 Canais de dimmer digitais - 02 Mini brut 06 - 01 Spliter HPL - 01 Sistema de aterramento para segurança no gridy - Kit fiação necessária - 01 Operador - 01 ajudante	R\$ 2.250,00	R\$ 31.500,00
4.5	8	un.	SONORIZAÇÃO PORTE GRANDE - 16 Caixas Line array Eighteen Sound, (01 falante 12 + 01 Drive 3 pol) em cada, considerando 6 caixas por lado - 08 Caixas de sub – com dois falantes 18 pol, com falante de 1000 watts, considerando 04 por lado - 02 Amplificadores digitais (2000w) para	R\$ 2.700,00	R\$ 21.600,00

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

			drives - 02 Amplificadores digitais (6000w) para médios - 02 Amplificadores digitais (8000w) para graves - 01 Rack periférico incluindo (Filtro de linha + Equalizador 31 bandas + Processador digital) - 02 Consoles digitais 48 canais, 24 vias de saída auxiliar - 08 Caixas de monitor SM-400 ou SM-222 - 01 caixa Sub graves para Bateria com 02 falantes de 18 polegadas - 05 Amplificadores (4000w) para monitor - 12 DI (direct box) - 01 Multi cabos 48 vias - 15 Microfones com fio Shure SM-58 - 01 Kit microfones para bateria - 15 Pedestais de microfone - Kit fiação necessária para os equipamentos acima - 01 bateria sem pratos - 01 Sistema de Baixo Ampeg, Hartke ou GK - 02 Cubos de guitarra Fender, Marshall ou Randall - 02 Operador (PA e Monitor) - 02 auxiliares de palco		
4.6	10	un.	ILUMINAÇÃO PORTE GRANDE - 124 metros de Estrutura P-30 Feeling - 06 Sleeves - 06 Talhas de 01 Tonelada - 06 Paus de carga - 06 Bases - 24 Refletores de lâmpada Par 64 Foco 05 Frente - 24 Refletores de Par led 3 watt, contra e laterais - 08 Set Light 1000w - 16 Moving heads Beam 2005R - 04 Mini brut 6 lâmpadas platéia - 24 Canais de dimmer digitais - 02 Spliter HPL - 01 Mesa de luz avolites pérola 2010 ou MA Comand + Fader Wing	R\$ 2.520,00	R\$ 25.200,00

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

			- 01 Sistema de aterramento para segurança no gridy - 02 Operadores de luz		
VALOR TOTAL DO LOTE 04					R\$ 139.050,00

VIGÊNCIA: A partir de 28/06/2023, e produzirá efeitos até a data de 31/12/2023 ou até a conclusão do processo licitatório que tramita através do expediente administrativo nº 20.604/2023.

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 027-03/2023

CHAMAMENTO PÚBLICO – CREDENCIAMENTO Nº 09-04/2022

PROCESSO DE CREDENCIAMENTO Nº 2023/17227

CONTRATADA: MONI PFEIFER LUCCA

OBJETO: Termo de Credenciamento a prestação de serviços para execução de atividades de moradia protegida e reabilitação de pessoas com transtornos mentais graves e persistentes visando a reintegração à vida social e comunitária em Serviço de Residência Terapêutica (SRT), em mútua cooperação, detalhado na forma seguinte:

<i>I t e m</i>	Especificação	Número Máximo de Vagas	Un.	Valor Unitário Mensal (Por Vaga)	Valor Total
01	Acolhimento de pessoas com transtorno mental em processo de desinstitucionalização, em SRT Tipo I.	até 10	mês	R\$ 4.148,66	R\$ 497.839,2 0
02	Acolhimento de pessoas com transtorno mental e acentuado nível de dependência, especialmente em função do seu comprometimento físico, que necessitam de cuidados permanentes específicos, além de garantir a acessibilidade, em SRT Tipo II.	até 10	mês	R\$ 4.148,66	R\$ 497.839,2 0
VALOR TOTAL:					R\$ 995.678,40

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 157-03/2023.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03-03/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 21275/2023

CONTRATADA: KS TERRAPLANAGEM E TRANSPORTES LTDA-ME

OBJETO: A execução de serviços de horas máquina (escavadeira hidráulica), por empresa especializada, para escavação de micro açudes em propriedades rurais contempladas pelo Eixo Estratégico Irriga + RS, do Programa Avançar na Agropecuária e no Desenvolvimento Rural, através do Convênio 1085/2022, conforme segue:

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

Item	Descrição	Quant.	Un.	Valor Un.
1.1.1	Horas máquina de escavadeira de 21 toneladas para escavação de 06 microaçudes (estimando-se 24 horas de escavadeira hidráulica para cada microaçude) em propriedades selecionadas pelo CODERPAL (Conselho de Desenvolvimento Rural e de Política Agrícola de Lajeado), para beneficiário dos Programa Avançar na Agropecuária e Desenvolvimento Rural – Eixo Irrigação Estratégico – Irriga + RS – Açudes, com recursos recebido do Governo Estadual, através do FPE 1085/2022.	144	H	R\$ 350,00
TOTAL				R\$ 50.400,00

TERMO DE CREDENCIAMENTO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Nº 033-03/2023.

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03-04/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2696/2023

PROCESSO DE CREDENCIAMENTO Nº 23426/2023

CREDENCIADA: FIORESE TRANSPORTES LTDA.

OBJETO: A prestação de serviço de táxi para a Secretaria de Educação e Secretaria do Desenvolvimento Social do município de Lajeado-RS.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

VALOR: R\$ 157.034,00

CONTRATO Nº 122-03/2023

ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 078-03/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2023/15915

CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL SENAC AR/RS

OBJETO: contratação do curso "Português para Estrangeiros", a ser ministrado pela CONTRATADA, a fim de atender os estrangeiros atendidos pela Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social - SMDS e seus equipamentos, em razão das dificuldades encontradas no atendimento à população estrangeira que acessa regularmente os serviços da Secretaria, conforme segue:

Item	Curso	Número de Turmas	Valor por Turma	Valor Total
01	PORTUGUÊS PARA ESTRANGEIROS – 46 horas, até 12 alunos cada turma.	03	R\$ 5.900	R\$ 17.700,00

VIGÊNCIA 6 MESES

CONTRATO Nº 019-03/2023*1 - PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50-07/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/20966

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

CONTRATADA: MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA

OBJETO: Aquisição de televisões para as escolas municipais e Projetos Vida do Município de Lajeado/RS.

ADITIVO: A partir de 23/06/2023, em razão da substituição, pela fabricante, do modelo de televisor inicialmente aceito e registrado neste Contrato, registra-se que se passou a ser aceito o modelo: LG 75UR871C.

CONTRATO Nº 142-03/2023

CHAMADA PÚBLICA Nº 02-08/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 803/2023

CONTRATADA: COOPERATIVA DÁLIA ALIMENTOS LTDA.

OBJETO: A aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), conforme especificação abaixo:

Item	Descrição	Quant.	Un.	Valor Un.	Valor Total
1.1.3	Carne suína pernil - porcionada em cubos de 60 gramas, sem osso e sem pele, congelada, embalada em pacotes de 1 kg com material resistente e transparente, rotulada com prazo de validade, nome do produto e fornecedor, bem como registro de inspeção.	6.693	KG	R\$ 31,51	R\$ 210.896,43
1.1.5	Peito de frango – tipo filé de peito, sem pele e sem osso, congelada, embalada em pacotes de 1 kg com material resistente e transparente, rotulada com prazo de validade, nome do produto e fornecedor, bem como registro de inspeção.	8.000	KG	R\$ 21,08	R\$ 168.640,00
1.1.6	Leite longa vida integral - 1 litro, embalagem cartonada	15.000	LT	R\$ 4,08	R\$ 61.200,00
Valor Total					R\$ 440.736,43

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 151-03/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 28-06/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO 2023/22411

CONTRATADA: RAQUEL MARTINS LABRES & CIA. LTDA

OBJETO: Conversão do saldo da Ata de Registro de Preços nº 083-02/2022, firmada a partir do Edital de Pregão Presencial nº 28-06/2022, constante no Processo Licitatório nº 10772/2022, objetivando o fornecimento de serviços de bombeiro civil para prevenção e combate a incêndio, com fornecimento dos respectivos equipamentos de proteção individual e coletivos e de material de primeiros socorros, para os eventos realizados pela Secretaria

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

Municipal da Cultura, Esporte e Lazer do Município de Lajeado/RS, seja em locais fechados, seja em locais abertos, considerando a Resolução Técnica CBMRS nº 05 – Parte 4B, conforme segue:

Item	Especificação Mínima	Quant.	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Bombeiro Civil para eventos com turnos de 4 horas	20	un	R\$ 175,00	R\$ 3.500,00
02	Bombeiro Civil para eventos com turnos de 6 horas	4	un	R\$ 215,00	R\$ 860,00
04	Bombeiro Civil para eventos com turnos de 10 horas	3	un	R\$ 340,00	R\$ 1.020,00
VALOR TOTAL:					R\$ 5.380,00

VIGÊNCIA: 01/08/2023 a 30/11/2023

CONTRATO Nº 042-03/2023*2 - SEGUNDO TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60-07/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22601/2023

CONTRATADA: EXPERTISE SOLUÇÕES FINANCEIRAS LTDA. - EPP

OBJETO: Administração do fornecimento, gerenciamento, controle e aquisição de combustíveis, lubrificantes, filtros, serviços de borracharia e lavagem de veículos através da utilização de cartão com chip ou magnético para garantir a operacionalização da frota do Município de Lajeado/RS.

INCLUI o veículo a seguir descrito e caracterizado ao presente contrato, a partir de 06.07.2023 de acordo com o que segue:

Veículo	Placa	Ano Fabric./Mod.	Renavam	Combustível	Motor
FIAT/STRADA	JCA9F61	2023/2023	01351976939	álcool/gasolina	463483258512712

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 147-03/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 089-03/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 18208/2023

CONTRATADA: SOCIEDADE VICENTE PALLOTTI

OBJETO: A elaboração para a prestação de serviços de impressão e confecção do documento orientador do Ensino Fundamental para a Secretaria de Educação, como segue:

Item	Quant.	Un. Med.	Especificação	Vlr. Un.	Vlr. Total
001	600	Un	Livro Costurado - Documento Orientador COM 384 Páginas + Capa 86,74 52.044,00 Capa: 601x280mm, 4x0 cores, Tinta Seleção em Cartão L1 Supremo Imune	R\$ 86,74	R\$ 52.044,00

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

			250g. Prova Digital. Miolo: 384 pgs, 210x280mm, 4 cores, Tinta Seleção em Couchê Fosco Nevia 115g. Prova Imposição.Lombada:21mm, Dobrado(Miolo), Costurado(Miolo), Colado(Capa), Com Orelhas, Med orelha (mm) 80, Med orelha (mm) 80(Capa), Shrink Individual, Embalados EM Caixas e Palet Laminado Fosca, 1 lado(s)(Capa), Frete incluso. Observação: Os arquivos a serem utilizados na impressão e confecção dos Documentos Orientadores serão enviados à Contratada por e-mail ou outro meio eletrônico de comunicação que possibilite pleno recebimento das especificações do objeto pretendido.		
TOTAL					R\$ 52.044,00

CONTRATO Nº 152-03/2023

TOMADA DE PREÇO Nº 12-02/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 22644/2021

VIGÊNCIA: 03 (TRÊS) MESES

CONTRATADA: PDS OBRAS LTDA.

OBJETO: Os serviços de cercamento do CRAS Espaço de Todos Nós, no Bairro Santo André, incluindo material e mão de obra, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária, projeto e cronograma, conforme a seguir descrito:

Item	Descrição	Quant.	Un.	Valor Mão Obra	Valor Material	Valor Total
1.1.1	Contratação de empresa, incluindo material e mão de obra, para cercamento do CRAS Espaço De Todos Nós, no Bairro Santo André, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária, projeto e cronograma.	1	Un.	R\$ 16.293,53	R\$ 50.669,09	R\$ 66.962,62

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 031-03/2023*1 - PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02-04/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29475/2022

PROCESSO DE CREDENCIAMENTO DIGITAL Nº 18232/2023

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

SAÚDE LTDA. CREDENCIADA: SINERGIA – SERVIÇOS EM

OBJETO: A prestação de serviços de fonoaudiologia aos usuários do Sistema Único de Saúde, de forma complementar à Rede Municipal de Saúde.

ALTERA a dotação orçamentária para pagamento das despesas que inicialmente foram previstas para serem arcadas pela Secretaria Municipal da Saúde e que passam a ser suportadas pela Secretaria Municipal da Educação.

RETIFICA o nome do servidor que acompanhará e fiscalizará este Contrato, cujo nome correto é Cassiano da Rosa Dannenberg e não como constou.

CONTRATO Nº 060-03/2023*1 - PRIMEIRO TERMO ADITIVO

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 05-02/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/18722

CONTRATADA: GLV URBANIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA

OBJETO: Reforma do Canil Municipal de Lajeado/RS, incluindo material e mão de obra.

ADITIVO: A contar de 05/06/2023, fica aditivado o valor de R\$13.373,75 (treze mil, trezentos e setenta e três reais e setenta e cinco centavos), conforme Planilha Orçamentária (Anexo I), dos quais R\$5.425,39 (cinco mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e trinta e nove centavos) correspondem ao valor da mão de obra, ao presente Contrato

CONTRATO Nº 137-03/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 084-03/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2023/18043

CONTRATADA: OBRA MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA

OBJETO: fornecimento de Tubos PVC infraestrutura azul com anel, para adução e distribuição de água, 150 mm, em barras de 6 metros, para a manutenção da canalização da rede de água potável mantida na Rua Pedro Theobaldo Breitembach, no Bairro Conventos, Lajeado/RS de acordo com o que segue:

Item	Descrição	Quant.	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Tubo PVC Infraestrutura Azul com Anel, para adução e distribuição de água, 150 mm. De acordo com as NBR's 7665/2007 e 9822, deverá suportar pressão de serviço de 100 m.c.a. (1 MPa ou 10 kgf/cm ²) e espessura mínima do tubo de 6,8 mm, em barras com 6 metros de comprimento.	93	un.	R\$ 614,80	R\$ 57.176,40

CONTRATO DE COMODATO Nº 002-03/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/19756

COMODANTE: FUNDAÇÃO VALE DO TAQUARI DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - FUVATES

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

OBJETO: Disponibilização por empréstimo à COMODATÁRIA.

ADITIVO: – A partir de 17.05.2023, passou a fazer parte do presente Contrato o comodato de mais um COLETOR DE DADOS INNER TOPDATA TPS524L, na cor cinza, tombado sob o nº 070196, o qual foi instalado na Casa Verde.

CONTRATO Nº 161-03/2023.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 100-03/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 23668/2023

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

CONTRATADA: SUPERMERCADO ILDAJA LTDA.

OBJETO: a aquisição de hortifrutigranjeiros para atendimento da alimentação escolar de EMEI'S, EMEF'S e Projetos Vida do Município de Lajeado-RS, como segue:

Descrição	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
Batata inglesa	6.350	kg	R\$ 5,90	R\$ 37.465,00
Banana caturra	15.000	kg	R\$ 5,69	R\$ 85.350,00
Abacaxi	4.550	un.	R\$ 6,19	R\$ 28.164,50
Cebola	2.510	kg	R\$ 5,30	R\$ 13.303,00
Ovos	4.360	dz	R\$ 10,90	R\$ 47.524,00
Maçã Fuji	6.215	kg	R\$ 6,95	R\$ 43.194,25
VALOR TOTAL				R\$ 255.000,75

TERMO ADMINISTRATIVO DE DOAÇÃO Nº 003-03/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/24405

DONATÁRIO: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE

OBJETO: Doação dos bens abaixo descritos, provenientes de recurso federal advindo de emenda parlamentar individual 2022239200007 e em conformidade com a solicitação da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social, de acordo com o que segue:

Item	Quant.	Especificação	Tombo	Valor
1	1	Parafusadeira/Furadeira Tramontina - Empenho 2023/12542 - NF 202142	113981	R\$ 515,21
2	1	Sopro Aspirador Tekna - Empenho 2023/12543 - NF 31065	113982	R\$ 690,00
3	1	Secadora de Roupas Brastemp - Empenho 2023/12544 - NF 31146	114206	R\$ 2.329,00
TOTAL				R\$ 3.534,21

CONTRATO N.º 042-03/2023*1 - PRIMEIRO TERMO ADITIVO

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60-07/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/20042

CONTRATADA: EXPERTISE SOLUÇÕES FINANCEIRAS LTDA

OBJETO: Administração do fornecimento, gerenciamento, controle e aquisição de combustíveis, lubrificantes, filtros, serviços de borracharia e lavagem de veículos através da utilização de cartão com chip ou magnético para garantir a operacionalização da frota.

ADITIVO: A partir do início da vigência deste Contrato, fica incluído o veículo Chevrolet Spin 1.8 BL AT LTZ, placa IYG7574, Renavam 01139416178, de propriedade da CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LAJEADO/RS.

VALOR: R\$6.000,00

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 153-03/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24-06/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO 2023/21957

CONTRATADA: BERGABUS - EMPRESA DE TRANSPORTES LTDA

OBJETO: Conversão do saldo da Ata de Registro de Preços nº 091-02/2022, firmada a partir do Edital de Pregão Presencial nº 24-06/2022, constante no Processo Licitatório nº 10606/2022, objetivando o fornecimento de serviços de serviço de transporte de passageiros para as Secretarias Municipais de Lajeado/RS, conforme segue:

Item	Especificação Mínima	Quant.	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Viagens urbanas com ônibus de 45 lugares	175	un.	R\$ 225,00	R\$ 39.375
03	Viagens interurbanas com ônibus de 45 lugares, com ar- condicionado e banheiro	6.579	km	R\$ 5,00	R\$ 32.895
VALOR TOTAL:					R\$ 72.270,00

VIGÊNCIA: 01/08/2023 a 30/11/2023

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 150-03/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 047-03/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 32237/2022

CONTRATADA: LUMENS ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA - ME

OBJETO: Prestação de serviços de elaboração de Estudos Atuariais, reforma da previdência e acompanhamento técnico, para o Fundo de Previdência Social do Município-FPSM, do Regime Próprio de Previdência Social-RPPS do Município de Lajeado/RS.

VALOR: R\$ 16.800,00

VIGÊNCIA: 01/08/2023 a 30/11/2023

CONTRATO Nº 155-03/2023*1 - PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 02-08/2023

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 803/2023

SUINOCULTORES DO CAÍ SUPERIOR LTDA. CONTRATADA: COOPERATIVA DOS

OBJETO: A aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE).

Item	Descrição	Quant.	Un.	Valor Unit	Valor Total
1.1.1	Carne bovina de II – podendo ser de Acém ou Paleta, porcionada em cubos de 60 g, com no máximo 15 % de gordura, congelada, embalada em pacotes de 1 kg com material resistente e transparente, rotulada com prazo de validade, nome do produto e fornecedor, bem como registro de inspeção.	12.000	KG	R\$ 41,80	R\$ 501.600,00
1.1.2	Carne bovina de II – podendo ser de Acém ou Paleta, porcionada em iscas de 15 g, com no máximo 15 % de gordura, congelada, embalada em pacotes de 1 kg com material resistente e transparente, rotulada com prazo de validade, nome do produto e fornecedor, bem como registro de inspeção.	12.955	KG	R\$ 41,56	R\$ 538.409,80
Valor Total					R\$ 1.040.009,80

CONVÊNIO Nº 007-03/2023*1 - PRIMEIRO TERMO ADITIVO

ART. 116 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/1993

PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL Nº 20621/2023

ENTIDADE: SOCIEDADE BENEFICÊNCIA E CARIDADE DE LAJEADO

OBJETO: O repasse de recurso financeiro à entidade no valor de R\$ 620.500,00 (seiscentos e vinte mil, quinhentos reais) para aquisição de 01 (um) equipamento de mamografia totalmente digital, de acordo com o plano de aplicação e solicitação da Secretaria da Saúde.

CONTRATO Nº 156-03/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 32-06/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/23274

CREDENCIADA: RGL ELETRIFICAÇÕES EIRELI

OBJETO: Conversão do saldo da Ata de Registro de Preços nº 087-02/2022, firmada a partir do Edital de Pregão Presencial nº 32-06/2022, constante no Processo Licitatório nº 9658/2022, objetivando o fornecimento de serviços de conserto e instalação de pontos de iluminação pública, de caminhão com cesto e serviços de eletricista em geral, nos termos inicialmente contratados independentemente de transcrição para este Contrato:

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

Item	Especificação Mínima	Quant.	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Serviço de conserto de ponto de iluminação pública, abrangendo todos os bairros do Município de Lajeado/RS, atendendo postes com luminárias de até 11 (onze) metros de altura e com braço de até 4 (quatro) metros	950	un.	R\$ 66,50	R\$ 63.175,00
02	Serviço de instalação de ponto de iluminação pública, abrangendo todos os bairros do Município de Lajeado-RS, atendendo postes com luminárias de até 11 (onze) metros de altura e com braço de até 4 (quatro) metros	25	un.	R\$ 87,00	R\$ 2.175,00
03	Serviço de caminhão com cesto para serviços elétricos com altura superior a 15 (quinze) metros, com motorista	15	hora	R\$ 147,00	R\$ 2.205,00
04	Serviços de mão de obra de eletricista em geral para plantão de eventos, adequação e/ou instalação de rede elétrica de ginásios, parques, praças, campos e prédios municipais	40	hora	R\$ 41,00	R\$ 1.640,00
VALOR TOTAL:					R\$ 69.195,00

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 34-03/2023

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO – CREDENCIAMENTO Nº 05-04/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2023/8966

PROCESSO DE CREDENCIAMENTO 2023/23388

CREDENCIADA: EXERCITA FISIOTERAPIA LTDA

OBJETO: Prestação, conforme a demanda, de serviços técnicos profissionais de psicologia aos usuários do Sistema Único de Saúde - SUS, de forma complementar a rede municipal de saúde, presencialmente e através de teleatendimento, os serviços a serem prestados são seguintes:

Item	Quantidade	Unidade	Especificação	Valor Unitário	Valor Total
01	2.400	Hora	Prestação de serviços técnicos profissionais de psicologia.	R\$ 67,00	R\$ 160.800

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

CONTRATO 128-02/2022*2 - SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 16-02/2022

CONTRATADA: SBM CONSTRUÇÕES LTDA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9455/2022

OBJETO: A construção de uma praça e duas pistas de skate na Rua Cel. Júlio May, incluindo material e mão de obra, e execução de acordo com o Memorial Descritivo, Projetos, Planilha

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

Orçamentária e Cronograma Físico-Financeiro.

APOSTILAMENTO: registrar o erro material informado No Terceiro Termo Aditivo, assim onde se lê "dos quais R\$31.222,24 (trinta e um mil, duzentos e vinte e dois reais e vinte e quatro centavos) correspondem ao valor da mão de obra", deve-se ler: "dos quais R\$31.225,24 (trinta e um mil, duzentos e vinte e cinco reais e vinte e quatro centavos) correspondem ao valor da mão de obra. Isso porque o valor errôneo foi informado, por engano, pelo engenheiro responsável, sendo o valor correto o constante na Planilha de Orçamento Global, conforme consta no expediente administrativo nº 9455/2022.

CONTRATO Nº 024-02/2022*7 - SÉTIMO TERMO ADITIVO

TOMADA DE PREÇOS Nº 16-02/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/21883

CONTRATADA: PAP CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.

OBJETO: Execução de obras de pavimentação asfáltica de diversas vias do Município de Lajeado/RS, incluindo material e mão de obra.

ADITIVO: A contar de 30.06.2023, fica aditivado o valor de R\$37.517,50 (trinta e sete mil, quinhentos e dezessete reais e cinquenta centavos), conforme Planilha Orçamentária -anexo I, para alargamento da avenida Senador Alberto Pasqualine , Bairro São Cristóvão,

VALOR: R\$37.517,50

CONTRATO Nº 251-02/2022*1 - PRIMEIRO TERMO ADITIVO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 132-02/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/14362

CONTRATADA: IRMÃOS DADALT LTDA - ME

OBJETO: Reforma de pontilhão de acesso a Alto Conventos, incluindo demolição do pontilhão existente e material e mão de obra, para a instalação de barrotes

ADITIVO: A partir de 08.03.2023, fica PRORROGADO, por mais 05 (cinco) meses, o prazo de vigência do presente Contrato, e resta ADITIVADO o valor de R\$6.304,00 (seis mil, trezentos e quatro reais).

VALOR: R\$6.304,00

CONTRATO Nº 084-02/2022*1 - PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017-02/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21993/2023

CONTRATADA: THEMA INFORMÁTICA LTDA.

OBJETO: A licença de uso de software, serviços de garantia, suporte técnico, manutenção legal, corretiva, evolutiva e melhoria tecnológica de sistema para gestão de processos ambientais com integração nativa ao Sistema Integrado de Gestão Municipal – SIGM.

CORRIGE o erro formal ocorrido na Cláusula Primeira do 1º Termo Aditivo, onde o período de vigência constou 27.05.2022 quando deveria constar como 27.05.2023.

CONTRATO Nº 159-02/2022*1 – PRIMEIRO TERMO ADITIVO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 056-02/2022

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nº 13.990/2022 E DIGITAL 7791/2023

CONTRATADA: ECC SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO EIRELI

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

OBJETO: A contratação de empresa para o desenvolvimento de projeto de nova célula de resíduos sólidos urbanos para o aterro sanitário do Município de Lajeado-RS.
prorroga por 45 (quarenta e cinco) dias o presente contrato cujo, a contar de 14.03.2023

CONTRATO Nº 219-02/2022*2 - SEGUNDO TERMO ADITIVO

TOMADA DE PREÇOS Nº 25-02/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/19141

CONTRATADA: LFA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: Construção de nova escada e adequações na UBS São Bento, incluindo material e mão de obra.

ADITIVO: A partir de 27/07/2023, ficou PRORROGADO, por mais 120 (cento e vinte dias) o prazo de vigência deste Contrato, e, a partir de 07/06/2023, restou ADITIVADO, ao presente Contrato, o valor de R\$ 13.451,73 (treze mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e setenta e três centavos), deste valor o montante de R\$ 3.526,56 (três mil, quinhentos e vinte e seis reais e cinquenta e seis centavos) corresponde ao valor da mão de obra.

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 013-02/2022*1 - PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CHAMAMENTO PÚBLICO - CREDENCIAMENTO Nº 04-04/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/22819

CREDENCIADA: MARCELO MENDES GÖTZE

OBJETO: Prestação de serviços médicos veterinários "procedimentos cirúrgicos" para a Secretaria Municipal do Meio Ambiente, Saneamento e Sustentabilidade.

ADITIVO: A partir de 16/09/2023, fica RENOVADO, por mais 12 (doze) meses, o presente Termo de Credenciamento.

VALOR: R\$374.250,00

CONTRATO Nº 159-02/2022*2 – SEGUNDO TERMO ADITIVO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 056-02/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/14365

LOCADOR: ECC SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO EIRELI,

OBJETO: contratação de empresa para o desenvolvimento de projeto de nova célula de resíduos sólidos urbanos para o aterro sanitário do Município de Lajeado/RS

ADITIVO: A contar de 28/04/2023, fica PRORROGADO por mais 50 (cinquenta) dias o prazo de vigência deste Contrato.

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 013-02/2022*1 - PRIMEIRO TERMO ADITIVO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO - CREDENCIAMENTO Nº 04-04/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/22819

CONTRATADA: MARCELO MENDES GÖTZE

OBJETO: Prestação de serviços médicos veterinários "procedimentos cirúrgicos" para a Secretaria Municipal do Meio Ambiente, Saneamento e Sustentabilidade

ADITIVO: A partir de 16/09/2023, fica RENOVADO, por mais 12 (doze) meses, o presente Termo de Credenciamento.

VALOR: R\$ 374.250,00

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

CONTRATO Nº 199-02/2022*2 - SEGUNDO TERMO ADITIVO

Concorrência nº 05-03/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/9022

CONTRATADA: SIEG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: Ampliação da EMEF Campestre

ADITIVO: Fica aditivado o valor de R\$ 5.628,05 (cinco mil, seiscentos e vinte e oito reais e cinco centavos), sendo que deste valor R\$ 875,43 (oitocentos e setenta e cinco reais e quarenta e três centavos) correspondem ao valor da mão de obra, ao presente Contrato.

CONTRATO Nº 200-02/2022*3 - TERCEIRO TERMO ADITIVO

TOMADA DE PREÇOS Nº 24-02/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19727/2023

CONTRATADA: LFA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

OBJETO: A ampliação e reforma da EMEF São Bento, incluindo material e mão de obra. prorroga por 05 (cinco) meses o prazo de execução e por 02 (dois) meses o prazo de vigência do presente contrato, a contar do 06.07.2023.

ADITA o valor de R\$26.950,91 para pagamento de serviços não previstos inicialmente e discriminados em planilha anexa ao presente, elaborada pelo engº. Jackson Waetcher, fiscal.

CONTRATO Nº 210-02/2022*1 - PRIMEIRO TERMO ADITIVO

Dispensa de Licitação nº 103-02/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/25526

LOCADORA: GIRELLI E MASIERO INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA

OBJETO: Locação de um pavilhão constituído de dois pavimentos, sendo o térreo com 365m², contendo 2 (dois) banheiros e o mezanino medindo 50m², com 2 (duas) salas, com área de 415,00m², matriculado do Registro de Imóveis sob nº 49885, localizado na Rua Irmando R. Weisheimer, nº 839, Pavilhão 3, Bairro Montanha, Lajeado/RS, de propriedade de Eri Armindo Rohde, Aleti Aparecida da Rocha Rohde e Eriel da Rocha Rohde

ADITIVO: A partir de 26/10/2023, fica RENOVADO, por mais 12 (doze) meses, o presente Contrato.

VALOR:R\$ 61.500,00

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20-07/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10959/2023

DETENTORA: VENTURA COMÉRCIO DE BRINQUEDOS E ARTIGOS DIVERSOS LTDA

OBJETO: Registro de preços para aquisição, sob demanda, de materiais de copa e cozinha para as Escolas do Município de Lajeado-RS.

CORRIGIR a informação do 1º Termo de Apostilamento, onde constou a data inicial de substituição de fiscais como sendo 31.03.2023, quando o correto era dia 03.01.2023, conforme solicitação da própria Secretaria apresentada no expediente administrativo 10959/2023.

CONTRATO Nº 126-02/2022*3 - TERCEIRO TERMO ADITIVO

TOMADA DE PREÇOS Nº 07-02/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/23499

CONTRATADA: VIGOM ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

OBJETO: Execução dos serviços, incluindo material e mão de obra, para adequações nos prédios necessárias à regularização dos PPCIs das EMEIs Amiguinhos do Jardim, Criança Alegre, Jeito de Criança, Recanto Infantil, Risque e Rabisque, Sabor de Infância e Criança Feliz.

ADITIVO: A partir de 07/07/2023, fica RENOVADO por mais 120 (cento e vinte) dias, o prazo de vigência do presente Contrato.

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 10-02/2022*1 - PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CREDENCIAMENTO Nº 03-04/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23574/2023

CREDENCIADA: AFFECTO ASSESSORIA E PRODUCAO CULTURAL LTDA

OBJETO: A vigência do presente Termo de Credenciamento cujo objeto é a prestação de serviços de elaboração de projetos na área cultural para a SECEL.

RENOVA por 12 (doze) meses a vigência do presente Termo de Credenciamento, a contar de 29.08.2023

CONTRATO Nº 084-02/2022*1 - PRIMEIRO TERMO ADITIVO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017-02/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21993/2023

CONTRATADA: THEMA INFORMÁTICA LTDA.

OBJETO: É a licença de uso de software, serviços de garantia, suporte técnico, manutenção legal, corretiva, evolutiva e melhoria tecnológica de sistema para gestão de processos ambientais com integração nativa ao Sistema Integrado de Gestão Municipal – SIGM.

RENOVA a contar de 27.05.2022, por 12 (doze) meses a vigência do presente contrato.

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 012-02/2022*1 - PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03-04/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/21324

CONTRATADA: MULTIAUTO COMERCIO DE PECAS LTDA

OBJETO: Credenciamento para a prestação de serviços especializados de manutenção geral e fornecimento de peças genuínas e/ou originais de reposição para veículos movidos a gasolina/etanol e a diesel, das marcas Toyota, Chevrolet, Volkswagen, Fiat, Ford, Kia, Renault, Honda, Iveco, Volare, Mercedes Benz e Mitsubishi, de propriedade do Município de Lajeado/RS, a fim de atender as necessidades das secretarias municipais

ADITIVO: A partir de 02/09/2023, fica RENOVADO, por mais doze meses, o presente Termo de Credenciamento.

VALOR: R\$1.422.238,55

CONTRATO Nº 079-01/2021*2 - SEGUNDO TERMO ADITIVO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 072-01/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/18909

CONTRATADA: SRNET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA

OBJETO: Fornecimento de link de fibra óptica com redundância para interligação da Prefeitura Municipal de Lajeado/RS e a UNIVATES.

ADITIVO: A contar de 01.08.2023, fica RENOVADO, por mais 6 (seis) meses ou até a conclusão do novo Processo Licitatório, o presente contrato

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

CONTRATO Nº 038-01/2021*3 - TERCEIRO TERMO ADITIVO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044-01/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6144/2023
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO RIOGRANDENSE DE EMPREENDIMENTOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL – EMATER - RS
OBJETO: A prestação de serviço de Assistência Técnica e Extensão Rural e Social, destinado aos agricultores e agricultoras familiares, compreendendo o planejamento, a execução e a avaliação de atividades individuais e coletivas, com vistas ao desenvolvimento sustentável das Unidades de Produção Familiar, contendo as ações descritas no Plano Anual de Trabalho.
RENOVA por 12 (doze) meses, a partir de 01.04.2023, o prazo de vigência do presente contrato.
REAJUSTA pelo índice de correção IPCA de 5,784840% (período de apuração: janeiro a dezembro/2022), passando o valor de cada quota de R\$ 2.729,74 para R\$ R\$ 2.887,65.

CONTRATO Nº 128-01/2021*2 - SEGUNDO TERMO ADITIVO
CONCORRÊNCIA Nº 09-03/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/24240
CONTRATADA: CONSIGNET SISTEMAS LTDA. - EPP
OBJETO: Prestação de serviços para a implantação, gestão e operacionalização de solução completa, composta de infraestrutura de atendimento e sistema de apoio, responsável pelo controle eletrônico de margem consignável, fornecendo módulo informatizado para geração automática das reservas, averbações e manutenção de lançamentos para o sistema de folha de pagamento do Município e do Fundo Próprio de Previdência Social.
ADITIVO: A partir de 25/09/2023, fica RENOVADO, por mais 36 (trinta e seis) meses, este Contrato.

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 025-01/2021*5 - QUINTO TERMO ADITIVO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03-04/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24937/2023.
CREDENCIADA: FUNDAÇÃO VALE DO TAQUARI DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – FUNDAÇÃO UNIVATES
OBJETO: A prestação de serviços técnico-profissionais especializados na área de procedimentos, com a finalidade diagnóstica por anatomia patológica e citopatologia, de forma complementar a Rede Municipal de Atendimento, para atendimento dos usuários do Sistema Único de Saúde do Município de Lajeado-RS e demais municípios conforme Resoluções CIB/RS nº 138/2012 e CIB/RS 244/2014.
RENOVA pelo período de 12 (doze) meses a vigência do presente Termo de Credenciamento.

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 166-01/2021*3 - TERCEIRO TERMO ADITIVO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 125-01/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20621/2023
LOCADOR: LUIZ CARLOS PRETTO
OBJETO: A locação uma casa comercial de alvenaria medindo 153,50 m² (cento e cinquenta e três metros quadrados e cinquenta decímetros quadrados) e um anexo com aproximadamente 46,00 m² (quarenta e seis metros quadrados), localizados na Rua Saldanha Marinho, nº 703, Bairro

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

Centro, Lajeado-RS, matriculada no Cartório de Registro de Imóveis de Lajeado sob o nº 2342, para instalação do Centro Municipal de Atendimento ao Autismo.
renovada por 12 (doze) meses a vigência do presente contrato, a contar de 01.12.2023.

CONTRATO Nº 078-01/2021 - PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 075-01/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17250/2023

LOCADOR: CIMARQ COMÉRCIO DE IMÓVEIS E ARQUITETURA LTDA.

OBJETO: Locação dois pavilhões que totalizam 395,00 m² de área construída, em um terreno com 726,00 m², situado na rua Marechal Deodoro, considerado como setor 01, quadra 36, lote 389.

ADITIVO: Renovação, por mais 12 (doze) meses.

VALOR: R\$ 65.520,00

CONTRATO Nº 029-01/2021*1 - PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05-06/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/22347

CONTRATADA: LVR INFORMAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA

OBJETO: Aquisição de licenças de uso de software de antivírus corporativo para atender diversas Secretarias da Prefeitura de Lajeado/RS.

APOSTILAMENTO: A contar de 01.07.2023, fica substituído o fiscal deste Contrato pelo servidor Cristiano Lenz.

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 026-01/2021*4 - QUARTO TERMO ADITIVO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03-04/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24937/2023.

CREDENCIADA: OBJETIVA - LABORATÓRIO DE PATOLOGIA LTDA.

OBJETO: A prestação de serviços técnico-profissionais especializados na área de procedimentos, com a finalidade diagnóstica por anatomia patológica e citopatologia, de forma complementar a Rede Municipal de Atendimento, para atendimento dos usuários do Sistema Único de Saúde do Município de Lajeado-RS e demais municípios conforme Resoluções CIB/RS nº 138/2012 e CIB/RS 244/2014.

RENOVA pelo período de 12 (doze) meses a vigência do presente Termo de Credenciamento, a contar de 14.09.2023

CONTRATO Nº 061-01/2021*3 - TERCEIRO TERMO ADITIVO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012-01/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/17755

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE

OBJETO: Prestação de serviços de consulta e acompanhamento de pacientes com deficiência mental ou autismo, ou que necessitem de estimulação neurossensorial, a serem prestados aos indivíduos que deles necessitem, distribuídos por níveis de complexidade e de acordo com as normas do Sistema Único de Saúde.

ADITIVO: A contar de 01.09.2023, fica RENOVADO, por mais doze meses, o presente Contrato

VALOR: R\$ 273.177,84

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

CONTRATO Nº 127-01/2021*3 - TERCEIRO TERMO ADITIVO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 043-01/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24243/2023

LOCATÁRIO: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA.

OBJETO: A prestação de serviços de suporte e atualização de versão de licenças de uso do software ORACLE DATABASE STANDARD EDITION 2 – PROCESSOR PERPETUAL, atendendo às necessidades da Prefeitura Municipal de Lajeado-RS.

RENOVA por 12 (doze) meses a vigência do presente contrato de locação, a contar de 30.09.2023.

CONTRATO Nº CONTRATO Nº 033-04/2020*5 - QUINTO TERMO ADITIVO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016-04/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/3235

CONTRATADA: HMM ADMINISTRACAO E PARTICIPACAO LTDA

OBJETO: Locação de um prédio de alvenaria com 310,00 m², parte do imóvel matriculado sob nº 22.931 no RI, localizado na Rua Borges de Medeiros, nº 418, Bairro Centro, Lajeado/RS.

ADITIVO: Fica renovado por 12 (doze) meses, a contar de 01/04/2023, o presente Contrato.

CONTRATO Nº 170-04/2020*5 - QUINTO TERMO ADITIVO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 117-04/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24764/2023

LOCATÁRIO: GIRELLI E MASIERO INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA

OBJETO: Locação de uma casa comercial de alvenaria localizada à Rua Borges de Medeiros, nº 550, Bairro Centro, Lajeado-RS, considerada como setor 02, quadra 03, lote 147, matriculado sob nº 22.951 no Registro de Imóveis para instalação e funcionamento de um centro de materiais oriundos de doação.

RENOVA por 12 (doze) meses a vigência do presente contrato de locação, a contar de 01.11.2023

CONTRATO Nº 019-04/2020*9 - NONO TERMO ADITIVO

CONCORRÊNCIA Nº 10-03/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/16652

CONCESSIONÁRIA: EXPRESSO AZUL DE TRANSPORTE S.A

OBJETO: Prestação de serviço de transporte coletivo por ônibus no modo convencional na área de concessão, em caráter de exclusividade, pelo prazo de 10 (dez) anos.

ADITIVO: Em conformidade com a Lei Municipal nº 11.542, de 11.04.2023, a título de reequilíbrio econômico-financeiro, como medida de mitigação aos efeitos da queda da demanda decorrente da pandemia da COVID-19, aos impactos do aumento dos insumos e para a preservação da prestação dos serviços, o CONCEDENTE repassará diretamente à CONCESSIONÁRIA pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 11.04.2023, o subsídio de R\$ 1,06 (um real e seis centavos) por passagem, ficando este subsídio limitado ao valor máximo total de R\$ 1.526.400,00 (um milhão, quinhentos e vinte e seis mil e quatrocentos reais).

CONTRATO Nº 037-04/2020*1 - PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10-06/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/22347

CONTRATADA: TECHDEC INFORMÁTICA S.A.

OBJETO: Aquisição de plataforma de segurança da informação, do tipo amppliance (incluindo hardware e software integrados), contemplando a instalação, configuração, customização inicial das políticas de segurança, repasse de conhecimento presencial, suporte técnico e a atualização pelo período de 36 meses.

APOSTILAMENTO: A contar de 01.07.2023, fica substituído o fiscal deste Contrato pelo servidor Luís Antônio Schneiders

CONTRATO Nº 141-04/2020*30 - TRIGÉSIMO NONO TERMO ADITIVO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02-06/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18479/2023

CONTRATADA: ARKI – ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA.

OBJETO: A prestação de serviços terceirizados para os postos de: serviços gerais (limpeza e preparação de alimentos), serviços de zeladoria, serviços de recepção e atendimento, serviços gerais de limpeza e manutenção e serviços de limpeza, para as diversas Secretarias municipais.

RENOVA por 12 (doze) meses a vigência do presente contrato, a contar de 01.09.2023.

VALOR: R\$ 22.787.667,24

ATUALIZA a lista dos fiscais por secretaria.

CONTRATO Nº 103-04/2020*6 - SEXTO TERMO ADITIVO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050-04/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/18969

LOCADOR: LUIZ CARLOS PRETTO

OBJETO: Locação de uma casa comercial em alvenaria, com área de 159,00 m², situada à Rua Saldanha Marinho, nº 715, Bairro Centro, nesta cidade, para abrigar o CAPSi-CRESCER.

ADITIVO: A partir de 01.05.2023, fica REAJUSTADO pelo índice IPCA (4,18471%), de 05/2022 a 04/2021, o valor mensal da locação do presente Contrato, passando de R\$ R\$ 5.386,90 (cinco mil trezentos e oitenta e seis reais e noventa centavos), para R\$ 5.612,33 (cinco mil, seiscentos e doze reais e trinta e três centavos).

VALOR: R\$2.705,16

CONVÊNIO Nº 001-03/2019*5 - QUINTO TERMO ADITIVO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 63-03/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18449/2023

CONVENIADA: FUNDAÇÃO VALE DO TAQUARI DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – FUVATES

OBJETO: O repasse mensal de recurso financeiro à CONVENIADA de até R\$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais), destinados a gerir a Unidade Básica de Saúde (UBS) Universidade, com objetivo de ampliar e qualificar o atendimento da rede de Atenção Básica do Sistema Único de Saúde, oferecendo horário de atendimento ampliado à população, bem como a formação de profissionais qualificados e habituados com as realidades e necessidades dos usuários que utilizam o Sistema Único de Saúde (SUS).

RENOVA até o dia 31.07.2023 o prazo de vigência do presente Convênio.

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

CONTRATO Nº 191-03/2019*7 - SÉTIMO TERMO ADITIVO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 47-03/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/18809

CONTRATADA: EMPRESA BENTO GONÇALVES DE TRANSPORTES LTDA

OBJETO: Fornecimento de vale-transporte aos funcionários públicos municipais.

ADITIVO: A contar de 01/09/2023, fica RENOVADO, por mais 12 (doze) meses, o presente Contrato.

VALOR: R\$ 24.990,00

CONTRATO Nº 186-03/2019*6 – SEXTO TERMO ADITIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL Nº 2023/18815

Inexigibilidade de Licitação nº 47-03/2019

CONTRATADA: VIAÇÃO SARTORI LTDA

OBJETO: Fornecimento de vale-transporte aos funcionários públicos municipais e aos estudantes da rede de ensino.

ADITIVO: A contar de 01/09/2023, fica RENOVADO, por mais 12 (doze) meses, o presente Contrato.

VALOR: R\$36.996,00

CONTRATO Nº 163-03/2019*7 – SÉTIMO TERMO ADITIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL Nº 2023/18949

PREGÃO PRESENCIAL Nº 23-06/2019

CONTRATADA: CS COMERCIAL SUL DE COMPONENTES ELETRÔNICOS LTDA.

OBJETO: Prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos registradores de ponto eletrônico, os quais encontram-se listados, pelo número de série, no Anexo I deste Termo, o qual apresenta também seus respectivos locais

ADITIVO: Inclusão de 2 locais, ao item 02, a partir de 01.08.2023, e, a partir de 18.09.2023, fica renovado por mais 12 (doze) meses este Contrato.

VALOR: R\$ 50.504,66

CONTRATO Nº 186-03/2019*6 - SEXTO TERMO ADITIVO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 47-03/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/18815

CONTRATADA: VIAÇÃO SARTORI LTDA

OBJETO: Fornecimento de vale-transporte aos funcionários públicos municipais e aos estudantes da rede de ensino.

ADITIVO: A contar de 01/09/2023, fica RENOVADO, por mais 12 (doze) meses, o presente Contrato.

VALOR: R\$ 36.996,00

CONTRATO Nº 040-03/2019*10 - DÉCIMO TERMO ADITIVO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 73-06/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13168/2023

CONTRATADA: M2K TECNOLOGIA AMBIENTAL LTDA.

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

OBJETO: Prestação de serviços especializados para tratamento de material lixiviado (chorume), nas lagoas junto à Estação de Tratamento de Efluentes (ETE) da Central de Triagem com Aterro Sanitário para Destinação de Resíduos Sólidos Urbanos, com Anotação de Responsabilidade Técnica.

REAJUSTA os valores no índice de 5,5963% (IPCA - março/2022 a fevereiro/2023), passando dos atuais R\$ 115,61 para R\$ 122,08, a contar de 01.04.2023.

CONTRATO Nº 018-03/2019*17 - DÉCIMO SÉTIMO TERMO ADITIVO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 70-06/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/22592

CONTRATADA: INVIOCAR SEGURANÇA DE VEÍCULOS LTDA.

OBJETO: Prestação de serviços especializados de monitoramento e rastreamento veicular com transmissão de dados na tecnologia GSM/GPRS/GPS, com fornecimento e instalação de equipamentos e software em comodato via web, integrando logística e gerenciamento da frota do Município de Lajeado/RS

ADITIVO: a partir de 06.07.2023, fica incluído ao presente Contrato o seguinte veículo:

Placas	Renavam	Descrição	Ano/ Mod.
JCA9F61	01351976939	FIAT STRADA	2023/2023

TERMO ADMINISTRATIVO DE OUTORGA DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO

Nº 004-03/2019*1 - PRIMEIRO TERMO ADITIVO

LEI MUNICIPAL Nº 10.802, DE 29 DE MARÇO DE 2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/17409

CONCESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO FLORESTA

OBJETO: Concessão destina-se à continuidade da ocupação do ginásio de esportes pela Associação de Moradores do Bairro Floresta.

ADITIVO: A partir de 01.09.2023, a responsabilidade pelo pagamento da conta de energia elétrica referente ao consumo ocorrido no Ginásio de Esportes do Bairro Floresta, localizado em um terreno urbano com a superfície de 1.920,30m² (um mil, novecentos e vinte vírgula trinta metros quadrados), sem edificações, localizado nesta Cidade, Bairro Floresta, na Rua Jacob Augusto Purper, lado par, esquina com a Rua E, no quarteirão formado pelas Ruas Jacob Augusto Purper, E, Érico Weber e F, considerado como setor 50, quadra 305, lote 352, correspondendo à ÁREA DE RECREAÇÃO PÚBLICA 1 do LOTEAMENTO FLORESTA, confrontando-se: ao LESTE, na extensão de 30,02 metros, com a Rua Jacob Augusto Purper; seguindo no sentido horário, forma ângulo interno de 91º13' na direção leste-oeste, confrontando-se ao SUL, na extensão de 63,79 metros, com a Rua E; a seguir forma ângulo interno de 90º00' na direção sul-norte, confrontando-se ao OESTE, na extensão de 30,00 metros, com o terreno 11; a seguir forma ângulo interno de 90º00' na direção oeste-leste, confrontando-se ao NORTE, na extensão de 64,23 metros, com os terrenos 13, 14, 15 e 16 da quadra 8, fechando o polígono num ângulo interno de 88º47', matriculado no Cartório de Registro de Imóveis de Lajeado sob nº 53.408, passará a ser do CONCEDENTE.

CONTRATO Nº 127-03/2019*5 - QUINTO TERMO ADITIVO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 36-06/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/18832

CONTRATADA: RASCHE & STEFENON LTDA. EPP

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

OBJETO: Prestação de serviços de acesso à internet via Fibra Óptica Full Duplex com velocidade mínima de 100Mbps, com no mínimo 06 (seis) endereços IP fixos e válidos, públicos (roteáveis).
ADITIVO: A partir de 01/08/2023, fica RENOVADO, por mais 6 (seis) meses, o presente Contrato.
VALOR: R\$9.576,00

CONTRATO Nº 159-03/2019*9 – NONO TERMO ADITIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/21944

PREGÃO PRESENCIAL Nº 33-06/2019

CONTRATADA: ENSEG ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA.

OBJETO: Prestação de serviços técnicos nas áreas de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho para a prestação dos serviços de atualização do PPRA, do LTCAT e do PCMSO e para os serviços do lote 02, de inspeção de saúde física e mental, para comprovação de aptidão, para posse de aprovados em concurso público.

ADITIVO, A partir de 22.08.2023, fica renovado por mais 12 (doze) meses este Contrato, bem como partir da renovação, fica incluída a servidora Esther Manuela Imbriaco Silveira, isolada ou em conjunto com servidora Graziela Maria Fick, como fiscal para o Lote 02 deste Contrato.

CONTRATO Nº 189-03/2019*9 - NONO TERMO ADITIVO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 47-03/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18799/2023

CONTRATADA: EMPRESA ARROIO DO MEIO DE TRANSPORTES LTDA.

OBJETO: O fornecimento de vale-transporte aos funcionários públicos municipais.

RENOVA por 12 (doze) meses a vigência do presente contrato, a partir de 01.09.2023, para as seguintes linhas:

It e m	Linha	Valor Atual
1	Arroio do Meio/Suburbana	R\$ 5,75
2	Lajeado/Arroio do Meio (Fora da Estação Rodoviária)	R\$ 7,00
3	Lajeado/Arroio do Meio (Na estação Rodoviária)	R\$ 7,85
4	Lajeado/Encantado (Fora da Estação Rodoviária)	R\$ 10,05
5	Lajeado/Encantado (Na Estação Rodoviária)	R\$ 11,35
6	Lajeado/Palmas	R\$ 7,85

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 004-03/2019*4 - QUARTO TERMO ADITIVO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03-04/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL Nº 20683/2023

CREDENCIADA: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE PELLA BETHÂNIA

OBJETO: Credenciamento de instituição especializada no serviço de acolhimento institucional para pessoas idosas que se encontrem em situação de fragilidade econômica e social, encaminhadas pelo Serviço de Assistência Social do Município.

PRORROGA por 12 (doze) meses o presente Termo, a contar de 02.09.2023.

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

CONTRATO Nº 083-02/2018*19 - DÉCIMO NONO TERMO ADITIVO
CONCORRÊNCIA Nº 02-03/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL Nº 24064/2023
CONTRATADA: A. DE OLIVEIRA CONSTRUTORA EIRELI - EPP
OBJETO: A construção de prédio para abrigar a EMEI Pró-Infância Bom Pastor, Creche Tipo I.
PRORROGA por mais 03 (três) meses o prazo de vigência do presente Contrato, A partir de 05.07.2023.

CONTRATO Nº 144-02/2018*9 - NONO TERMO ADITIVO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 56-06/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº25008/20123
CONTRATADA: BERGABUS – EMPRESA DE TRANSPORTES LTDA.
OBJETO: A prestação de serviços de transporte de passageiros para a Secretaria Municipal da Saúde.
RENOVA por 04 (quatro) meses a vigência do presente contrato, a contar de 01.10.2023, estando previstos os seguintes quantitativos:

Item	Especificação	Quant.	Un.	Valor Unit.	Valor Total
000 1	Viagens interurbanas, em veículos de no mínimo 26 lugares, com ar condicionado, com destino a Porto Alegre, ida e volta	1.171,24	Un.	R\$ 1.171,24	R\$ 112.439,04
000 2	Viagens interurbanas, em veículos de no mínimo 16 lugares, com ar condicionado, com destino a Taquari, Encantado, Teutônia, Arroio do Meio, Santa Cruz do Sul e demais locais, conforme necessidade – por km	7,32	km	R\$ 7,32	R\$ 2.269,20
000 3	Viagens interurbanas, em veículos de no mínimo 45 lugares, com ar condicionado e banheiro, com destino a Porto Alegre, Taquari, Encantado, Teutônia, Arroio do Meio e Santa Cruz do Sul e demais locais, conforme a necessidade – por km	9,03	km	R\$ 9,04	R\$ 3.792,60
000 4	Viagens urbanas (dentro do município de Lajeado/RS), ida e volta, ônibus com no mínimo 45 lugares, para atividades da Secretaria Municipal da Saúde	2,00	Un.	R\$ 381,03	R\$ 762,06
TOTAL					R\$ 119.262,90

CONTRATO Nº 133-01/2017*10 - DÉCIMO TERMO ADITIVO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050-01/2017

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24855/2023

LOCADOR: JOÃO BATISTA GRAVINA e MAGDA BRANCHER GRAVINA

OBJETO: A locação de uma casa em alvenaria, com dois pavimentos, situada à Rua Alberto Torres, nº 560, Bairro Centro, Lajeado-RS, com área total de 347,42 m² e matriculada no Registro de Imóveis desta Comarca sob nº 3.443, para abrigar as atividades desenvolvidas pelo Serviço de Assistência Especializada – SAE,

RENOVA por 12 (doze) meses a vigência do presente contrato de locação, a contar de 09.09.2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 127-03/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12-07/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5642/2023

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

DETENTORA: TEUTÔNIA ARBITRAGEM LTDA.

OBJETO: O serviços técnicos profissionais de arbitragem para eventos esportivos da Secretaria Municipal da Cultura, Esporte e Lazer, detalhado na forma seguinte:

Item	Especificação mínima - Lote 1	Quant.	Un.	Valor Un.	Valor Total
1.1	Serviços de arbitragem de futsal adulto, jogos disputados em 2 tempos de até 20 minutos corridos, equipe de arbitragem composta de 2 árbitros e 1 anotador.	100	un.	R\$ 336,60	R\$ 33.660,00
1.2	Serviços de arbitragem, futsal juvenil, infantil e feminino, jogos disputados em 2 tempos de até 15 minutos corridos, equipe de arbitragem composta de 2 árbitros e 1 anotador.	700	un.	R\$ 336,60	R\$ 235.620,00
TOTAL					R\$ 269.280,00

Item	Especificação mínima - Lote 2	Quant.	Un.	Valor Un.	Valor Total
2.1	Serviços de arbitragem vôlei, jogos disputados em melhor de 3 sets. Sets até 25 pontos, com diferença de 2 pontos, sendo o 3º set em sistema de "Tie Brake" até 15 pontos, com diferença de 2 pontos, equipe de arbitragem composta de 2 árbitros e 1 apontador.	75	un.	R\$ 316,80	R\$ 23.760,00
2.2	Serviços de arbitragem vôlei, jogos disputados em 1 set de até 25 pontos, com diferença de 2 pontos, equipe de arbitragem composta de 2 árbitros e 1 apontador.	75	un.	R\$ 316,80	R\$ 23.760,00
TOTAL					R\$ 47.520,00

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

Item	Especificação mínima - Lote 3	Quant.	Un.	Valor Un.	Valor Total
3.1	Serviços de arbitragem de futebol de campo, jogos disputados em 2 tempos de 45 minutos corridos, equipe de arbitragem composta de 3 árbitros (2 assistentes e 1 árbitro) e 1 mesário.	80	un.	R\$ 990,00	R\$ 79.200,00
TOTAL					R\$ 79.200,00

Item	Especificação mínima - Lote 4	Quant.	Un.	Valor Un.	Valor Total
4.1	Serviços de arbitragem vôlei de praia, jogos disputados em melhor de 3 sets de até 21 pontos, com diferença de 2 pontos, sendo o 3º set em sistema de "Tie Brake" até 15 pontos, equipe de arbitragem composta de 2 árbitros e 1 apontador.	80	un.	R\$ 346,50	R\$ 27.720,00
4.2	Serviços de arbitragem vôlei de praia, jogos disputados em 1 set de até 21 pontos, com diferença de 2 pontos, equipe de arbitragem composta de 2 árbitros e 1 apontador.	80	un.	R\$ 346,50	R\$ 27.720,00
TOTAL					R\$ 55.440,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 118-03/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12-07/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5238/2023

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

DETENTORA: DICAPEL PAPÉIS E EMBALAGENS LTDA.

OBJETO: O Registro de Preços para a aquisição, sob demanda, de materiais de expediente para o Almoxarifado Central da Secretaria de Administração do Município de Lajeado-RS, detalhado na forma seguinte:

LOTE 12						
Item	Código Prod.	Quant.	Un.	Descrição	Valor Un.	Valor Total
12.1	151	5000	PC T	Papel sulfite de papelaria; gramatura 75g/m2; formato a4; medindo 210 x 297 mm; pH alcalino cor branca; multiuso, compatível com copiadoras e impressoras a laser e jato de tinta de alta velocidade, embalagem de 500 folhas revestida em filme original do fabricante MARCA CHAMEX/SYLVAMO, MOD.	R\$ 19,99	R\$ 99.950,00

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

				SOLUTION		
VALOR TOTAL DO LOTE 12						R\$ 99.950,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 151-02/2022*3 TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 44-06/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 17868/2022

DETENTORA: VANDERLEI DA SILVA 71991107072

OBJETO: Registro de preços para prestação de serviço de oxicorte e solda, sob demanda, para a manutenção de estruturas metálicas do Município de Lajeado/RS.

INCLUI a partir de 01/04/2023 o agente público Vinícius Renner Galvani matrícula 14981 como fiscal junto a Secretaria de Segurança Pública SESP-Dep. Trânsito.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 172-02/2022*3 TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 52-06/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 20397/2022

DETENTORA: BRITAGEM CASCALHEIRA LTDA

OBJETO: O registro de preços para aquisição, sob demanda, de material de jazida para qualquer espaço público de responsabilidade do município de Lajeado para a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos.

INCLUI a partir de 20.07.2023 a servidora Sra. Mara Lúcia Crestani Goergen como responsável pelo acompanhamento e fiscalização desta Ata

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 100-03/2023*1 - PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 15-06/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/25801

CONTRATADA: BGV SERVIÇO DE LIMPEZA & LOCACAO LTDA

OBJETO: Registro de preços para a contratação, sob demanda, de empresa especializada em conservação viária compreendendo recomposição asfáltica ou tapa buracos, com fornecimento de material, para o Município de Lajeado/RS

ADITIVO: A partir de 01/08/2023, restou aditivado em 25% (vinte e cinco por cento) a quantidade do item 03 da presente Ata de Registro de Preços.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 208-02/2022*1- PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 57-06/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 21962/2023

DETENTORA: PERFIL COMPUTACIONAL LTDA,

OBJETO: O registro de preços para aquisição, sob demanda, de equipamentos de informática para as Secretarias do Município.

ADITA em 25% as quantidades inicialmente contratadas, de acordo com o que segue:

Item	Especificação mínima	Un.	Quant. Contratada	Quantidade e Aditada	Total
07	MICROCOMPUTADOR COM MONITOR - Modelo 2, marca Dell / Optiplex 5000 SFF	Un.	40	10	50

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 207-02/2022*2 - SEGUNDO TERMO ADITIVO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 57-06/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21962/2023

DETENTORA: ATHENAS AUTOMAÇÃO LTDA

OBJETO: O registro de preços para aquisição, sob demanda, de equipamentos de informática para as Secretarias do Município.

ADITA em 25% as quantidades inicialmente contratadas, de acordo com o que segue:

Item	Especificação mínima	Un.	Quant. Contratada	Quant. Aditada	Total
06	MICROCOMPUTADOR COM MONITOR - Modelo 1, marca Lenovo / Thinkcentre M75S GEN2 (11R7000CTO)	Un.	180	45	225

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 129-03/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17-06/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5766/2023

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

DETENTORA: GLV URBANIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA

OBJETO: registro de preços para aquisição de materiais e contratação de mão de obra, sob demanda, para instalação, conserto e limpeza de calhas para a Secretaria Municipal da Educação, Escolas de Ensino Fundamental e Infantil e Projetos Vida do Município de Lajeado-RS, conforme os preços registrados abaixo:

Item	Descrição - Materiais	Quant.	Un.	Valor Unit.	Valor Total
1.1.1	Calha externa corte 30 em aluzinco 0,50 mm com pintura interna	5000	M	R\$ 44,00	R\$ 220.000,00
1.1.2	Calha externa corte 40 aluzinco 0,50 mm com pintura interna	5000	M	R\$ 44,00	R\$ 220.000,00
1.1.3	Calha interna corte 50 aluzinco 0,50 mm com pintura interna	5000	M	R\$ 44,00	R\$ 220.000,00
1.1.4	Calha interna corte 60 aluzinco 0,50 mm com pintura interna	5000	M	R\$ 44,00	R\$ 220.000,00
1.1.5	Tubulação de água (condutor) aluzinco 0,50 mm	5000	M	R\$ 10,41	R\$ 52.050,00
1.1.6	Tubulação de água pvc 100 mm	5000	M	R\$ 1,00	R\$ 5.000,00
1.1.7	Abraçadeiras para tubulação	5000	Un.	R\$ 1,00	R\$ 5.000,00
1.1.8	Suportes de fixação de calhas ferro zincado	5000	Un.	R\$ 5,00	R\$ 50.000,00
1.1.9	Bocal de saída d'água 75 mm	5000	Un.	R\$ 5,00	R\$ 25.000,00
1.1.1	Bocal de saída d'água 100 mm	5000	Un.	R\$ 5,00	R\$ 25.000,00

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

Item	Descrição - Materiais	Quant	Un.	Valor Unit.	Valor Total
0					
1.1.1 1	Vedante PU 280gr	5000	Un.	R\$ 2,24	R\$ 1.200,00
1.1.1 2	Algerosa corte diversos aluzinco 0,50 mm	5000	M	R\$ 26,00	R\$ 130.000,00
1.1.1 3	Pingadeiras cortes diversos aluzinco 0,50 mm	5000	M	R\$ 20,00	R\$ 100.000,00
1.1.1 4	Curva 90 curta PVC esgoto 100 mm	1200	Un.	R\$ 15,00	R\$ 18.000,00
Total global					R\$ 1.291.250,00

Item	Descrição - Mão de Obra	Quant	Un.	Valor Unit.	Valor Total
1.1.1 5	Serviço de instalação de calhas (telhadista + servente + encargos complementares)	5000	H	R\$ 47,25	R\$ 236.250,00
1.1.1 6	Serviços de consertos e limpeza de calhas e telhados (telhadista + servente + encargos complementares)	10000	H	R\$ 47,25	R\$ 472.500,00
Total global					R\$ 708.750,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 119-03/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12-07/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5238/2023

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

DETENTORA: NESUL SUPRIMENTOS EIRELI

OBJETO: O Registro de Preços para a aquisição, sob demanda, de materiais de expediente para o Almoxarifado Central da Secretaria de Administração do Município de Lajeado-RS, detalhado na forma seguinte:

LOTE 01 – COTA RESERVADA						
Item	Cód. Prod.	Quant.	Un.	Descrição	Valor Un.	Valor Total
1.1	1439	550	PCT	Pilha AA, tipo alcalinas, em pacotes de 2 unidades, fórmula sem mercúrio e cádmio, com validade mínima de 4 anos na data da entrega MARCA ELGIN, MODELO ELGIN	R\$ 2,60	R\$ 1.430,00
1.2	6925	600	PCT	Pilhas AAA, tipo alcalinas, em pacotes	R\$ 2,50	R\$ 1.500,00

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

				de 2 unidades, fórmula sem mercúrio e cádmio, com validade mínima de 4 anos na data da entrega MARCA ELGIN, MODELO ELGIN		
VALOR TOTAL DO LOTE 1						R\$ 2.930,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 120-03/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12-07/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5238/2023

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

DETENTORA: LITORAL DISTRIBUIDORA LTDA.

OBJETO: O Registro de Preços para a aquisição, sob demanda, de materiais de expediente para o Almoxarifado Central da Secretaria de Administração do Município de Lajeado-RS, detalhado na forma seguinte:

LOTE 06						
Item	Código Prod.	Quant.	Un.	Descrição	Valor Un.	Valor Total
6.1	70	250	UN	Corretivo líquido, 18ml, a base d' água, boa consistência, cobertura uniforme que com uma demão cubra a escrita sem permitir a leitura do erro, secagem rápida, permitindo nova escrita por cima. Não tóxico e inodoro MARCA BIC, MODELO BIC	R\$ 2,40	R\$ 600,00
6.2	19850	200	UN	Corretivo em fita, tamanho mínimo 4 mm x 10 m, com tampa protetora no aplicador MARCA G. LINE, MODELO G. LINE	R\$ 7,11	R\$ 1.422,00
6.3		100	PAC	Bloco de recados adesivo em pacotes com 4 unidades de 50 folhas removíveis cada, medidas mínimas 38 mm x 51 mm. Cores neon. MARCA COLACRIL, MODELO COLACRIL	R\$ 4,69	R\$ 469,00
VALOR TOTAL DO LOTE 6						R\$ 2.491,00

LOTE 11						
Item	Código Prod.	Quant.	Un.	Descrição	Valor Un.	Valor Total
11.1	45	4000	UN	Caneta escrita fina, traço de 0,7 a 0,8 mm, esferográfica, corpo hexagonal, cor azul, composta de	R\$ 0,58	R\$ 2.320,00

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

LOTE 11						
Item	Código Prod.	Quant.	Un.	Descrição	Valor Un.	Valor Total
				resinas termoplásticas, metal, tinta a base de óleo, corantes, solventes, aditivos. Fabricação nacional (apresentar a caixa para comprovação) validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega MARCA BIC, MODELO BIC		
11.2	46	1600	UN	Caneta escrita fina, traço de 0,7 a 0,8 mm, esferográfica, corpo hexagonal, cor preta, composta de resinas termoplásticas, metal, tinta a base de óleo, corantes, solventes, aditivos. Fabricação nacional (apresentar a caixa para comprovação) validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega MARCA BIC, MODELO BIC	R\$ 0,56	R\$ 896,00
11.3	797	700	UN	Caneta escrita fina, traço de 0,7 a 0,8 mm, esferográfica, corpo hexagonal, cor vermelha, composta de resinas termoplásticas, metal, tinta a base de óleo, corantes, solventes, aditivos, fabricação nacional (apresentar a caixa para comprovação) validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega MARCA BIC, MODELO BIC	R\$ 0,56	R\$ 392,00
11.4	49	800	UN	Caneta tipo marca texto, composta de resinas termoplásticas, tinta a base de água, corantes, aditivos e ponta de poliéster, bem firme, produto não tóxico, cor amarela. Fabricação nacional (apresentar a caixa para comprovação) MARCA BIC, MODELO BIC	R\$ 2,32	R\$ 1.856,00
11.5	132	1200	UN	Lápis preto, tipo HB nº2, corpo sextavado MARCA LABRA, MODELO LABRA	R\$ 0,28	R\$ 336,00

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

LOTE 11						
Item	Código Prod.	Quant.	Un.	Descrição	Valor Un.	Valor Total
11.6	101476	120	UN	Marcador para quadro branco – cor azul – fabricação nacional MARCA BIC, MODELO BIC	R\$ 3,70	R\$ 444,00
11.7	101477	120	UN	Marcador para quadro branco – cor vermelha – fabricação nacional MARCA BIC, MODELO BIC	R\$ 3,74	R\$ 448,80
11.8	101478	120	UN	Marcador para quadro branco – cor preta – fabricação nacional MARCA BIC, MODELO BIC	R\$ 3,74	R\$ 448,80
11.9	14065	100	UN	Pincel atômico, cor preto, tinta permanente e cores marcantes, com ponta de feltro ou poliéster, resistente – fabricação nacional MARCA BIC, MODELO BIC	R\$ 2,93	R\$ 293,00
11.10	159	100	UN	Pincel atômico, cor azul, tinta permanente e cores marcantes, com ponta de feltro ou poliéster, resistente – fabricação nacional MARCA BIC, MODELO BIC	R\$ 2,94	R\$ 294,00
11.11	6504	100	UN	Pincel atômico, cor vermelho, tinta permanente e cores marcantes, com ponta de feltro ou poliéster, resistente – fabricação nacional MARCA BIC, MODELO BIC	R\$ 2,93	R\$ 293,00
VALOR TOTAL DO LOTE 11						R\$ 8.021,60

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 121-03/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12-07/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5238/2023

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

DETENTORA: MEGA PAPELARIA E ESPORTES LTDA.

OBJETO: O Registro de Preços para a aquisição, sob demanda, de materiais de expediente para o Almoxarifado Central da Secretaria de Administração do Município de Lajeado-RS, detalhado na forma seguinte:

LOTE 03 – COTA RESERVADA						
Item	Cód. Prod.	Quant.	Un.	Descrição	Valor Un.	Valor Total
3.1	18	50	CX	Alfinete comum, nº 28 – em caixas com 50 g - MARCA ACC, MODELO ACC	R\$ 6,50	R\$ 325,00

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

3.2	708	500	CX	Clips tamanho 2/0 médio – fabricados em arame de aço revestido, caixas com 100 unidades – embalado internamente em sachê plástico inviolável - MARCA ACC, MODELO ACC	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
3.3	10107	300	CX	Clips tamanho 1/0 – pequeno – fabricados em arame de aço revestido, caixas com 100 unidades – embalado internamente em sachê plástico inviolável - MARCA ACC, MODELO ACC	R\$ 3,16	R\$ 948,00
3.4	10108	200	CX	Clips tamanho 6/0 grande – fabricados em arame de aço revestido, caixas com 50 unidades – embalado internamente em sachê plástico inviolável - MARCA ACC, MODELO ACC	R\$ 4,50	R\$ 900,00
3.5	126	300	CX	Grampo para grampeador modelo 26/6, em caixas de 5000 unidades, tipo cobreados, com tratamento contra oxidação MARCA BRW, MODELO BRW	R\$ 6,98	R\$ 2.094,00
3.6	101329	30	CX	Grampo para grampeador industrial 9/8 – 23/8 cx com 1000 un– fabricados com arame de aço revestido, com tratamento contra oxidação MARCA BACCHI, MODELO BACCHI	R\$ 6,87	R\$ 206,10
VALOR TOTAL DO LOTE 3						R\$ 6.223,10

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 122-03/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12-07/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5238/2023

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

DETENTORA: TOP ESPORTE COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA.

OBJETO: O Registro de Preços para a aquisição, sob demanda, de materiais de expediente para o Almoxarifado Central da Secretaria de Administração do Município de Lajeado-RS, detalhado na forma seguinte:

LOTE 07						
Item	Código Prod.	Quant.	Un.	Descrição	Valor Un.	Valor Total
7.1	104895	400	UN	Cola em bastão, mínimo 20 g, com fórmula a base de PVP (polivinilpirrolidona). Prazo de validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega MARCA RADEX, MODELO RADEX	R\$ 4,29	R\$ 1.716,00

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

7.2	67	400	UN	Cola em bisnaga, branca, composta de acetato de polivinila disperso em água, embalagem 40g com bico tampa, indicada para colagens de papel e materiais porosos em geral, não tóxico, lavável, validade de 12 meses a partir da data de entrega MARCA PIRA, MODELO PIRA	R\$ 1,20	R\$ 480,00
7.3	10977	50	UN	Tinta para carimbo automático cor preta com no mínimo 40 ml MARCA JAPAN, MODELO JAPAN	R\$ 5,84	R\$ 292,00
7.4	12020	20	UN	Tinta para carimbo automático cor vermelha com no mínimo 40 ml MARCA JAPAN, MODELO JAPAN	R\$ 6,83	R\$ 136,60
VALOR TOTAL DO LOTE 7						R\$ 2.624,60

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 128-03/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12-07/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5238/2023

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

DETENTORA:T. DOS SANTOS MORAIS LTDA.

OBJETO: O Registro de Preços para a aquisição, sob demanda, de materiais de expediente para o Almoxarifado Central da Secretaria de Administração do Município de Lajeado-RS, detalhado na forma seguinte:

LOTE 02						
Item	Cód. Prod.	Quant.	Un.	Descrição	Valor Un.	Valor Total
2.1	134	450	UN	Caderno capa dura de cor azul, tipo livro ata meio ofício, com 48 fls, papel apergaminhado com 56 g/m ² , folhas costuradas, sem escritos ou desenhos na capa, dimensões 140mm x 202mm MARCA PANAMERICANA, MODELO CADERNO CAPA DURA DE COR AZUL, TIPO LIVR	R\$ 3,35	R\$ 1.507,50
2.2	135	200	UN	Caderno capa dura na cor preta, tipo livro ata ofício com 96 fls, sem escritos ou desenhos na capa, com fls numeradas MARCA PANAMERICANA, MODELO CADERNO CAPA DURA NA COR PRETA, TIPO LIV	R\$ 9,20	R\$ 1.840,00
2.3	153	3000	UN	Caixa arquivo inativo de papelão – tamanho mínimo da caixa montada: 35	R\$ 2,70	R\$ 8.100,00

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

				cm profundidade, 13 cm largura, 24 cm altura; com um furo na parte frontal da caixa, cor papelão pardo MARCA BOXSUL, MODELO CAIXA ARQUIVO INATIVO DE PAPELÃO A AC 1C		
VALOR TOTAL DO LOTE 2						R\$ 11.447,50

LOTE 04						
Item	Cód. Prod.	Quant.	Un.	Descrição	Valor Un.	Valor Total
4.1	112	1200	RL	Fita adesiva de papelaria, para empacotamento, medindo 45 mm x 50 m, incolor, composta de filme de polipropileno, adesivo a base de resina/borracha. Fabricação nacional, com etiqueta de identificação de medidas de largura e comprimento, validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega MARCA ADELBRAS, MODELO FITA ADESIVA DE PAPELARIA, PARA EMPACOTA	R\$ 4,60	R\$ 5.520,00
4.2	111	800	RL	Fita adesiva pequena, medindo 12mmx30m, composto de filme de PP e adesivo de borracha, com etiqueta de identificação de medidas de largura e comprimento, validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega MARCA ADELBRAS, MODELO FITA ADESIVA PEQUENA, MEDINDO 12MMX30M	R\$ 1,10	R\$ 880,00
4.3	110	1000	RL	Fita adesiva grande, medindo 12mmx50m, composto de filme de PP e adesivo de borracha, com etiqueta de identificação de medidas de largura e comprimento, validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega MARCA ADELBRAS, MODELO FITA ADESIVA GRANDE, MEDINDO 12MMX50M	R\$ 1,40	R\$ 1.400,00
VALOR TOTAL DO LOTE 4						R\$ 7.800,00

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

LOTE 05						
Item	Cód. Prod.	Quant.	Un.	Descrição	Valor Un.	Valor Total
5.1	30	100	UN	Bobina de papel para máquina de calcular, tamanho 57mmx30mt, branca, acetinada MARCA MEGA, MODELO BOBINA DE PAPEL PARA MAQUINA DE CALCULAR	R\$ 1,75	R\$ 175,00
5.2	164	6000	UN	Saco plástico ofício perfurado de espessura média MARCA ACP, MODELO SACO PLASTICO OFICIO PERFURADO DE ESPESS	R\$ 0,20	R\$ 1.200,00
5.3	37	200	UN	Borracha em vinil com cinta plástica, branca, medidas mínimas 4 cm x 2 cm MARCA FUTURO, MODELO BORRACHA EM VINIL COM CINTA PLASTICA, BR	R\$ 1,00	R\$ 200,00
5.4	36	250	PC T	Borracha atilho, tipo ligueta, cor amarela, pct com 100 g, elástico resistente em látex MARCA REDBOR, MODELO BORRACHA ATILIO, TIPO LIGUETA, COR AMARE	R\$ 2,95	R\$ 737,50
5.5	38	400	UN	Borracha branca nº 40, composta de borracha natural, não tóxico, validade mínima de 12 meses a partir da entrega, com data de validade impressa na embalagem MARCA REDBOR, MODELO BORRACHA BRANCA N40 COMPOSTA DE BORRACH	R\$ 0,24	R\$ 96,00
VALOR TOTAL DO LOTE 5						R\$ 2.408,50

LOTE 08						
Item	Código Prod.	Quant.	Un.	Descrição	Valor Un.	Valor Total
8.1	24	180	UN	Pasta tipo arquivo AZ tamanho ofício, lombo largo com capa inteira, ferragem reforçada, com fixador de papel em metal MARCA CHIES, MODELO PASTA TIPO ARQUIVO AZ TAMANHO OFICIO, LO	R\$ 10,75	R\$ 1.935,00
8.2	25	100	UN	Pasta tipo arquivo AZ tamanho ofício, lombo estreito com capa inteira,	R\$ 10,75	R\$ 1.075,00

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

LOTE 08						
Item	Código Prod.	Quant.	Un.	Descrição	Valor Un.	Valor Total
				ferragem reforçada. Com fixador de papel em metal MARCA CHIES, MODELO PASTA TIPO ARQUIVO AZ TAMANHO OFICIO, LO		
8.3	152	2000	UN	Pasta com aba elástica, em papel bem reforçado e plastificada, tamanho ofício, medidas mínimas 34cmx22cm da pasta e das abas 22cmx3,5cm e 34cmx3,5cm, cores lisas, sem escritos ou desenhos MARCA DELLO, MODELO PASTA COM ABA ELÁSTICA, EM PAPEL BEM REF	R\$ 1,98	R\$ 3.960,00
8.4	154	2300	UN	Pasta suspensa em papel bem reforçado, com ganchos resistentes, tipo marmorizada e plastificada, contendo um visor plástico, uma etiqueta, um grampo plástico fixador, e duas hastes plásticas, tamanho ofício, medidas mínimas 36cmx24cm MARCA DELLO, MODELO PASTA SUSPensa EM PAPEL BEM REFORÇADO	R\$ 2,45	R\$ 5.635,00
VALOR TOTAL DO LOTE 8						R\$ 12.605,00

LOTE 09						
Item	Código Prod.	Quant.	Un.	Descrição	Valor Un.	Valor Total
9.1	183	120	UN	Tesoura, para uso geral, lâminas de aço inox, dimensões mínimas 200 mm x 1,5 mm, cabo em polipropileno emborrachado e anatômico. Fabricação nacional MARCA TRAMONTINA, MODELO TESOURA PARA USO GERAL, LÂMINAS DE AÇO	R\$ 14,70	R\$ 1.764,00
9.2	61003	100	UN	Calculadora de mesa, com visor, sem bobina, sem cabo elétrico, a pilha (AA	R\$ 19,30	R\$ 1.930,00

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

				ou AAA – acompanhando o produto), com 12 dígitos, medidas mínimas 10 cm x12 cm, com garantia de no mínimo 12 meses MARCA KENKO, MODELO CALCULADORA DE MESA, COM VISOR, SEM BOBI		
9.3	847	200	UN	Apontador em metal simples, sem depósito, para lápis de madeira e grafite MARCA FUTURO, MODELO APONTADOR EM METAL SIMPLES, SEM DEPOSITO	R\$ 0,80	R\$ 160,00
9.4	83	100	UN	Extrator de grampos, medidas aproximadas 14 cm x 1,5 cm, em aço inox, com ponta chata arredondada, abas laterais dobradas formando curvatura apropriada para apoio dos dedos, com perfeito acabamento nas bordas para não causar ferimentos, tampouco ranhuras ou recortes no papel MARCA CARBRINK, MODELO EXTRATOR DE GRAMPOS, MEDIDAS APROXIMADAS	R\$ 3,10	R\$ 310,00
9.5	798	150	UN	Grampeador de mesa, estrutura metálica, base plástica, medindo no mínimo 13x3x5cm, na cor preta, grampo 26/6, c/ cap. Min. P/ grampear 25 folhas papel 75 g/m2 MARCA FUTURO, MODELO GRAMPEADOR DE MESA ESTRUTURA METALICA	R\$ 12,40	R\$ 1.860,00
9.6	138	100	UN	Molha dedo em pasta, contendo 12 g MARCA CARBRINK, MODELO MOLHA DEDO EM PASTA, CONTENDO 12G	R\$ 1,95	R\$ 195,00
VALOR TOTAL DO LOTE 9						R\$ 6.219,00

LOTE 10						
Item	Código Prod.	Quant.	Un.	Descrição	Valor Un.	Valor Total
10.1	158	30	UN	Perfurador reforçado para papel,	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

				estrutura em metal, capacidade para 25 fls de 75 g/m2, de 2 furos, tamanho grande, pintura epoxi-pó MARCA FUTURO, MODELO PERFURADOR REFORÇADO PARA PAPEL ESTRUTUR		
10.2	161	100	UN	Porta caneta, cliques e lembretes em plástico poliestireno transparente ou fumê MARCA WALEU, MODELO PORTA CANETA, CLIPES E LEMBRETES EM PLAS	R\$ 9,00	R\$ 900,00
10.3	160	20	UN	Porta fita adesiva tamanho pequeno, medidas mínimas 10x5x4,5cm MARCA JOCAR, MODELO PORTA FITA ADESIVA TAMANHO PEQUENO, MEDI	R\$ 14,05	R\$ 281,00
10.4	15225	20	UN	Porta fita adesiva tamanho grande, medidas mínimas 15x7x7,5cm MARCA JOCAR, MODELO PORTA FITA ADESIVA TAMANHO GRANDE, MEDIDA	R\$ 17,75	R\$ 355,00
10.5	799	150	UN	Prancheta acrílica transparente, fumê ou cinza, tamanho ofício, medidas mínimas 33x23cm, em acrílico reforçado e pegador de mola em metal resistente MARCA WALEU, MODELO PRANCHETA ACRILICA TRANSPARENTE, FUME OU	R\$ 13,80	R\$ 2.070,00
10.6	16197	200	UN	Régua plástica 30 cm transparente, com medidas em polegadas no lado oposto aos cm, resistente, com espessura mínima de 3 mm MARCA WALEU, MODELO REGUA PLASTICA 30CM TRANSPARENTE, COM ME	R\$ 1,80	R\$ 360,00
VALOR TOTAL DO LOTE 10						R\$ 5.016,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 125-03/2023.

CONCORRÊNCIA Nº 01-03/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 24391/2022

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

DETENTORA: GREICI BERGONCI LTDA.

OBJETO: O registro de preço para a contratação, sob demanda, de empresa especializada em serviços de topografia incluindo material e mão de obra, para o município de Lajeado – RS, por solicitação da Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo, nos quantitativos e

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

valores abaixo discriminados:

Item	Descrição	Unid. básica	Quant.	Valor Un.	Valor Total
1	Serviços Topográficos de levantamento planialtimétrico com vistoria ao local, com o uso de informações do cadastro imobiliário e mapas da Secretaria de Planejamento: Elaboração de plantas detalhadas de áreas, mapas topográficos, cartográficos e de declividade; com avaliação e indicação de pontos, altitudes, distâncias – quando necessários para atender as solicitações recebidas com vistoria ao local.	ml	20.000	R\$ 0,62	R\$ 12.400,00
2	Serviços Topográficos de levantamento planialtimétrico com vistoria ao local, com o uso de informações do cadastro imobiliário e mapas da Secretaria de Planejamento: Elaboração de plantas detalhadas de áreas, mapas topográficos, cartográficos e de declividade; com avaliação e indicação de pontos, altitudes, distâncias – quando necessários para atender as solicitações recebidas com vistoria ao local.	m²	350.000	R\$ 0,14	R\$ 49.000,00
3	Demarcação de lotes e quadras de loteamentos implantados pela municipalidade com fornecimento de marcos e estacas pelo poder público.	Unidade (por vértice)	500	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00
4	Realizar trabalhos topográficos com a colocação de estacas determinando alinhamento de vias públicas.	ml	20.000	R\$ 0,70	R\$ 14.000,00
5	Hora técnica de serviços de topografia.	h	1.000	R\$ 40,00	R\$ 40.000,00
Valor Total					R\$ 117.650,00

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 126-03/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12-07/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5642/2023

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

DETENTORA: GABRIEL KUBIAKI

OBJETO: O serviços técnicos profissionais de arbitragem para eventos esportivos da Secretaria Municipal da Cultura, Esporte e Lazer, detalhado na forma seguinte:

Item	Especificação mínima - LOTE 5	Quant.	Un.	Valor Un.	Valor Total
5.1	Serviços de arbitragem basquete 3x3, jogos disputados até 21 pontos ou 10 minutos, equipe de arbitragem composta de 1 árbitro e 1 anotador.	80	un.	R\$ 349,00	R\$ 27.920,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 157-02/2022*2 - SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 161-02/2022*2 - SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20-07/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10959/2023

DETENTORA: LIRA DA LUZ & CIA LTDA

OBJETO: Registro de preços para aquisição, sob demanda, de materiais de copa e cozinha para as Escolas do Município de Lajeado-RS.

CORRIGIR a informação do 1º Termo de Apostilamento, onde constou a data inicial de substituição de fiscais como sendo 31.03.2023, quando o correto era dia 03.01.2023, conforme solicitação da própria Secretaria apresentada no expediente administrativo 10959/2023.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 158-02/2022*2 - SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20-07/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10959/2023

DETENTORA: RENATO MARANA 25062588847

OBJETO: Registro de preços para aquisição, sob demanda, de materiais de copa e cozinha para as Escolas do Município de Lajeado-RS.

CORRIGIR a informação do 1º Termo de Apostilamento, onde constou a data inicial de substituição de fiscais como sendo 31.03.2023, quando o correto era dia 03.01.2023, conforme solicitação da própria Secretaria apresentada no expediente administrativo 10959/2023.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 159-02/2022*2 - SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20-07/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10959/2023

DETENTORA: EONIX COMERCIAL EIRELI

OBJETO: Registro de preços para aquisição, sob demanda, de materiais de copa e cozinha para as Escolas do Município de Lajeado-RS.

CORRIGIR a informação do 1º Termo de Apostilamento, onde constou a data inicial de substituição de fiscais como sendo 31.03.2023, quando o correto era dia 03.01.2023, conforme solicitação da própria Secretaria apresentada no expediente administrativo 10959/2023.

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049-02/2022*2 - SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 14-06/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10959/2023

DETENTORA: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS L.M. LTDA.

OBJETO: Registro de preços para aquisição, sob demanda, de lanches a serem distribuídos aos alunos da rede municipal de ensino que estão participando do Programa Alfabetizando nas dependências da UNIVATES.

CORRIGIR a informação do 1º Termo de Apostilamento, onde constou a data inicial de substituição de fiscais como sendo 31.03.2023, quando o correto era dia 03.01.2023, conforme solicitação da própria Secretaria apresentada no expediente administrativo 10959/2023.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 143-02/2022*2 - SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24-07/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10959/2023

DETENTORA: ATACADO DE CARNES MS LTDA.

OBJETO: Registro de preços para aquisição, sob demanda, de alimentos necessários para atendimento da alimentação escolar.

CORRIGIR a informação do 1º Termo de Apostilamento, onde constou a data inicial de substituição de fiscais como sendo 31.03.2023, quando o correto era dia 03.01.2023, conforme solicitação da própria Secretaria apresentada no expediente administrativo 10959/2023.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 144-02/2022*2 - SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24-07/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10959/2023

DETENTORA: COMERCIAL KLIEMANN & DELAVALD LTDA.

OBJETO: Registro de preços para aquisição, sob demanda, de alimentos necessários para atendimento da alimentação escolar.

CORRIGIR a informação do 1º Termo de Apostilamento, onde constou a data inicial de substituição de fiscais como sendo 31.03.2023, quando o correto era dia 03.01.2023, conforme solicitação da própria Secretaria apresentada no expediente administrativo 10959/2023.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 145-02/2022*2 - SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24-07/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10959/2023

DETENTORA: CULTIV ALIMENTOS EIRELI

OBJETO: Registro de preços para aquisição, sob demanda, de alimentos necessários para atendimento da alimentação escolar.

CORRIGIR a informação do 1º Termo de Apostilamento, onde constou a data inicial de substituição de fiscais como sendo 31.03.2023, quando o correto era dia 03.01.2023, conforme solicitação da própria Secretaria apresentada no expediente administrativo 10959/2023.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 146-02/2022*2 - SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24-07/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10959/2023

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

DETENTORA: KIRCH E SILVA LTDA.

OBJETO: Registro de preços para aquisição, sob demanda, de alimentos necessários para atendimento da alimentação escolar.

CORRIGIR a informação do 1º Termo de Apostilamento, onde constou a data inicial de substituição de fiscais como sendo 31.03.2023, quando o correto era dia 03.01.2023, conforme solicitação da própria Secretaria apresentada no expediente administrativo 10959/2023.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 147-02/2022*2- SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24-07/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10959/2023

DETENTORA: L.A COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA.

OBJETO: Registro de preços para aquisição, sob demanda, de alimentos necessários para atendimento da alimentação escolar.

CORRIGIR a informação do 1º Termo de Apostilamento, onde constou a data inicial de substituição de fiscais como sendo 31.03.2023, quando o correto era dia 03.01.2023, conforme solicitação da própria Secretaria apresentada no expediente administrativo 10959/2023.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 148-02/2022*2- SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24-07/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10959/2023

DETENTORA: MC COMÉRCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA.

OBJETO: Registro de preços para aquisição, sob demanda, de alimentos necessários para atendimento da alimentação escolar.

CORRIGIR a informação do 1º Termo de Apostilamento, onde constou a data inicial de substituição de fiscais como sendo 31.03.2023, quando o correto era dia 03.01.2023, conforme solicitação da própria Secretaria apresentada no expediente administrativo 10959/2023.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 149-02/2022*2- SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25-07/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10959/2023

DETENTORA: ATACADO DE CARNES MS LTDA.

OBJETO: Registro de preços para aquisição, sob demanda, de gêneros alimentícios para atendimento das escolas municipais de ensino infantil e fundamental e dos Projetos Vida do município de Lajeado-RS.

CORRIGIR a informação do 1º Termo de Apostilamento, onde constou a data inicial de substituição de fiscais como sendo 31.03.2023, quando o correto era dia 03.01.2023, conforme solicitação da própria Secretaria apresentada no expediente administrativo 10959/2023.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 150-02/2022*2- SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25-07/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10959/2023

DETENTORA: J.L. MUCK COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.

OBJETO: Registro de preços para aquisição, sob demanda, de gêneros alimentícios para atendimento das escolas municipais de ensino infantil e fundamental e dos Projetos Vida do município de Lajeado-RS.

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

CORRIGIR a informação do 1º Termo de Apostilamento, onde constou a data inicial de substituição de fiscais como sendo 31.03.2023, quando o correto era dia 03.01.2023, conforme solicitação da própria Secretaria apresentada no expediente administrativo 10959/2023.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032-03/2023*1 - PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03-07/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16228/2022

DETENTORA: DIOGENES MICHELS DUPPONTE 03664029003

OBJETO: O Registro de Preços para aquisição, sob demanda, de uniformes para as diversas secretarias do município de Lajeado-RS.

INCLUI o sr. Gustavo Sfair Enger como fiscal da Secretaria Municipal do Meio Ambiente, Saneamento e Sustentabilidade por solicitação deste mesmo Órgão efetuada através do processo administrativo nº. 18834/2023, a contar de 05/06/2023.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 100-03/2023*2 - SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 15-06/2023

PROCESSO Nº 5179/2023

DETENTORA: BGV SERVIÇO DE LIMPEZA & LOCAÇÃO LTDA.

OBJETO: O registro de preços para a contratação, sob demanda, de empresa especializada em conservação viária compreendendo recomposição asfáltica ou tapa buracos, com fornecimento de material, para o Município de Lajeado-RS.

INCLUI o sr. Jackson Luís Waechter como fiscal da presente ata perante a Secretaria de Obras e Serviços Urbanos, por solicitação efetuada por este mesmo órgão através do processo administrativo digital nº 20835/2023, a contar de 17/07/2023.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 204-02/2022*2 - SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 57-06/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/22347

CONTRATADA: ANDERSON VOLPI

OBJETO: O registro de preços para aquisição, sob demanda, de equipamentos de informática para as Secretarias do Município.

APOSTILAMENTO: A contar de 01.07.2023, fica removido o fiscal Peterson Kafer desta Ata de Registro de Preços

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 205-02/2022*2 - SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 57-06/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/22347

CONTRATADA: LUIZ CESAR THOMAS

OBJETO: O registro de preços para aquisição, sob demanda, de equipamentos de informática para as Secretarias do Município.

APOSTILAMENTO: A contar de 01.07.2023, fica removido o fiscal Peterson Kafer desta Ata de Registro de Preços

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 206-02/2022*2 - SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 57-06/2022

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/22347

CONTRATADA: TAIUR SCHUMACHER

OBJETO: O registro de preços para aquisição, sob demanda, de equipamentos de informática para as Secretarias do Município.

APOSTILAMENTO: A contar de 01.07.2023, fica removido o fiscal Peterson Kafer desta Ata de Registro de Preços

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 207-02/2022*2 - SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 57-06/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/22347

CONTRATADA:ATHENAS AUTOMAÇÃO LTDA.

OBJETO: O registro de preços para aquisição, sob demanda, de equipamentos de informática para as Secretarias do Município.

APOSTILAMENTO: A contar de 01.07.2023, fica removido o fiscal Peterson Kafer desta Ata de Registro de Preços

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 208-02/2022*2 - SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 57-06/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/22347

CONTRATADA: PERFIL COMPUTACIONAL LTDA.

OBJETO: O registro de preços para aquisição, sob demanda, de equipamentos de informática para as Secretarias do Município.

APOSTILAMENTO: A contar de 01.07.2023, fica removido o fiscal Peterson Kafer desta Ata de Registro de Preços

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 209-02/2022*2 - SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 57-06/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/22347

CONTRATADA: J ROSA SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA EIRELI

OBJETO: O registro de preços para aquisição, sob demanda, de equipamentos de informática para as Secretarias do Município.

APOSTILAMENTO: A contar de 01.07.2023, fica removido o fiscal Peterson Kafer desta Ata de Registro de Preços

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 232-02/2022*2 - SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 56-06/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/22347

CONTRATADA: LVR INFORMAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA

OBJETO: O registro de preços para aquisição, sob demanda, de equipamentos de comunicação de dados e redes de computadores para as Secretarias do município de Lajeado-RS.

APOSTILAMENTO: A contar de 01.07.2023, fica removido o fiscal Peterson Kafer desta Ata de Registro de Preços

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 124-03/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10-07/2023

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3371/2023

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

DETENTORA: LUANA MARQUES COMÉRCIO DE RAÇÕES LTDA.

OBJETO: O registro de preços para aquisição, sob demanda, de ração para cães adultos e filhotes abrigados no Canil Municipal, de acordo com que segue:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UN.	TOTAL
1.1.1	Ração para cães adultos	kg	30.000	R\$ 5,05	R\$ 151.500,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 123-03/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10-07/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3371/2023

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

DETENTORA: LAVORO COMÉRCIO E CONSULTORIA LTDA.

OBJETO: O registro de preços para aquisição, sob demanda, de ração para cães adultos e filhotes abrigados no Canil Municipal, de acordo com que segue:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UN.	TOTAL
1.1.2	Ração para cães filhotes	kg	10.000	R\$ 9,00	R\$ 90.000,00

DIÁRIO OFICIAL

ANO VIII

LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

EDIÇÃO Nº 1890

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO - PREGÃO ELETRÔNICO 09/2023 (Lei nº 14.133/2021) – REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO DOS POÇOS ARTESIANOS E REDES DE CANALIZAÇÃO INTERNAS DOS POÇOS, MANTIDOS PELO MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS, INCLUINDO SUAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS (QUADROS DE COMANDO) E BOMBAS SUBMERSAS. A Prefeitura Municipal de Lajeado comunica aos interessados que fica prorrogada a data de abertura da sessão pública, para o dia 14/09/2023, às 14h00min, no portal www.portaldecompraspublicas.com.br. O edital e seus anexos podem ser obtidos através do portal www.lajeado.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br, ou poderão ser solicitados pelo e-mail procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br. Lajeado/RS, 30 de agosto de 2023. Natanael Zanatta – Procurador-Geral.